

"Tėvynė" Savaitinis Laikraštis
 Leidžiama kas Pėnydia
 Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
 Suvienyiose Valstybose \$1.50
 Kitose Viešpatystėse \$2.00
 "TĖVYNĖ"
 107 W. 30-th Str., New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

No. 52 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

New York, N. Y., Gruođio (December) 26, 1924.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

Vol. X

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!
 Visiems SLA. Nariams, „Tėvynės“ Skaitytojams, Bendradarbiams ir visiems SLA. Draugams širdingai linki
 Redakcija ir Administracija.

Albanijoje Liepsnoja Revoliucija

Rusijos Armija Sukilusi Del Trockio

Kunigai Stengiasi Pasmaugti "Sandarą"

ALBANIJOS LIEPSNOJA REVOLUCIJA.
 Iš įvairių šaltinių ateinančios žinios skelbia, kad pastarosiomis dienomis kilusi Albanijoje revoliucijos banga jau ant tiek išsiplėtė, kad sukilėliai pergali kariuomenę ir yra pavojaus, kad gali visiškai sumušti kariuomenę ir paimti sostinę Tiraną. Šis sukilimas įvyko prieš nepakenčiamą Albanijos klerikalų valdžią. Sakoma, kad klerikalinės valdžios premieras — vyskupas Fan Noli jau išbėgęs iš Albanijos. Valdžia kaltina Jugoslaviją ir Graikiją sukilėlių rėmimu ir jų inspiravimu ir todėl atsiskaukusi į Tautų Sąjungą. Pastaroji jau pradėjusi tyrinėti Albanijos skundą. Vėliausios žinios skelbia, kad valdžiai sumobilizavus visas galimas jėgas, kariuomenė pradeda atsigręžti ir jau atsikėmęs miestą Kroya, kurį sukilėliai buvo užėmę kelios dienas atgal.

areštavusi net kelis žymius komisarų. Taipgi nepatiktintos Berlyno žinios skelbia, kad „ėka“ susekusi Karkove suokalbi išduoti sovietų valdžios lyderius ir esą konfiskuota kelios žuđomosios mašinos ir keliolika asmenų suareštuota.

KUNIGAI STENGIASI PASMAUGTI „SANDARĄ“.
 Praręša mums iš Bostono, k-20 etuviai kunigai, su pręšile pšiu kun. Garmun priešakyje, deda visų pastangų pražudyti A. L. T. S. organą „Sandarą“. Kai jau Amerikos lietuviams yra žinoma, kad kun. Garmun patraukę „Sandarą“ teismam neva už apšmeižimą jį „švarios“ ypatos, tad šios bylos nagrinėjimas įvyko gruodžio 11 d. ir traukėsi keturias dienas. Laikė tarėdymo šios bylos paaiškėję, kad kunigai ir jų klapėūkai klerikalai gatavi viską daryti, by tik apkaltinus „Sandarą“ ir sakoma jie net nepilnai atatinkamus vertimus — labai padidintus to straipsnio pridavę teismui. Prisiekusieji teisėjai priešėjai prie nuosprendžio nesipriejo, nes 7 jų stovėję už tai, kad „Sandarą“ nekaltai, o 5 jų kaltinę. Todėl prisiekusieji teisėjai paliausuoti ir naujas bylos nagrinėjimas paskirtas sausio 19 d., 1925 m., jau prie naujų prisiekusių teisėjų.

RUSIJOS ARMIJA SUKILUSI DEL TROCKIO.
 Pranešama iš Berlyno, kad gautomis žiniomis iš Odesos ir Buharesto sukilusi raudonoji armija prieš Sovietų Pildomąją Tarybą, už pašalinimą Trockio iš karo komisaro urėdo. Tiktinama, kad įvykę smarkių mušių tarpe atsikiurį kariuomenės dalių, kurios palaiko Trockį iš vienos pusės ir Zinovjevą pasekėjų iš kitos. Sakoma, Trockio ištikimieji buvo paėmę nelaisvėn Stalina, generalį liaudies komisarato sekretorių, kuomet jis mėgino įsikiti į tą ginčą, vienok vėliaus jį paleido. Tikrinama, kad civilio karo pavojus labai žemai kabas Rusijoje. Vienok Rusijos atstovybė Berlyne užginčina šiuos paskalus ir sako, kad nieko panašaus Rusijoje neįvyko. Taipgi Maskvos valdžios agenturos užginčina ir pirmaus paleistus paskalus, kad buk kilę riaušių Maskvoje išsiunčiant Trockį „gydytis“. Vienok tuo patim laiku Maskvos žinios skelbia, kad „ėka“ su-

LIETUVOJE TEISIAMI KOMUNISTAI.
 Rygos žinios skelbia, kad Lietuvos karo teismas Kaurėn nagrinėjęs penkių komunistų agitatorių bylą ir keturis kaltinamųjų nuteisęs mirties bausme, o vieną sunkių darbų kalėjimu iki gyvos galvos. Kaltinamiems buvo įrodytas prisiekusieji teisėjai palyuomenės agitavime kariuomenės prieš sukilimo. Taipgi tos pačios žinios skelbia, kad tyrinėjimai parodę, jog komunistai padėgę Estijos sostinės Talino gelžkelio stotį, kuri gaisro kilę kelios eksplozijos ir užmušta vienas kareivis.

Gaisras įvykęs gruodžio 19 dieną.

VOKIETIJOS KABINETO KRIZIS TĖSIASI.
 Nepavykus liaudies partijos vadui Stresemann sudaryti naujo ministerių kabineto, prezidentas Ebertas paliko senąjį kabinetą veikti iki sekamų metų pradžios. Stresemann'o nepasisekimo priežastimi buvo centristai — klerikalai, kurie atsiskėdalyvauti kabinete su nacionalistais.

NAUJAS AM. DARBO FEDERACIJOS PREZIDENTAS.
 Pasimirus Amerikos Darbo Federacijos prezidentu Gompersui, gruodžio 19 d. susirinko New Yorke Federacijos Pildomoji Taryba ir aštuoniais balsais iš dešimties išrinko naują Federacijos prezidentu William Green, dabartinį Amerikos Jungtinių Valstijų Unipos sekretorių iždininką. Naujasis Federacijos prezidentas yra 51 metų amžiaus ir tuojaus po išrinkimui pareiškė, kad jis artimai laikysis velionio prezidento Gomperso nuostatyto pagrindo šios organizacijos darbuotėje.

ILGIAUSIA BYLA.
 Gruodžio 18 d. užsibaigė Norfolk'o aukštėsniamjam teisme byla, kuri tęsėsi 184 dienas. Tai yra ilgiausia Jung. Valst. istorijoje byla. Šioje byloje buvo nagrinėjama skundas Jurgio F. Willett prieš Robertą F. Herriek ir grupę Bostono bankierių, reikalaujant jam atlyginti padarytus nuostolius tuloje konspiracijoje, kurie siekė 15 mil. dol. Prisiekusieji teisėjai pripažino skundėjų atlyginimą sumoje \$10,534,109.

NUTEISĖ MIRTIN VAIKŲ ŽUDYTOJĄ.
 Berlyno teismas teisė bylą Fritz Haarmann, kuris yra maniakų vaikų žudytuju. Pats kaltinamasis pripažino nužudęs 24 vaikus. Nors prieš jį buvo iškelta 27 žmogų žudystės, bet prie kitų neprisipažino. Teismas jį nuteisė mirties bausme — bus nukirsta jam galva. Policija turėjo šitą žmogų daboti, kad minia jo nenulinėuotų.

VĖŽIO LIGOS AUKOS DIDĖJA.
 Valdiškos statistikos skelbia, kad 1923 metais Jung. Valst. mirė 90,000 žmonių nuo vėžio ligos, arba 4,000 daugiau, negu 1922 m. Tos pačios statistikos skelbia, kad džiovos aukos šiek tiek sumažėjusios.

SMULKIOS ŽINUTĖS.
 — Balkanų valstybių premierai rengiasi šaukti pasitarimo konferenciją, kad subendrinus planus kovai

prieš bolševikų veikimą Balkanų valstybėse.
 — Netoli Chippewa Falls, Wis., greitai einančio traukinio valgomasis vagonas iššoko iš bėgių ant tilto ir įkrito Chippewa upėn. Žuvo 8 ypatos ir keliolika sužeitę, iš kurių 3 manoma mirę ir 3 žuvę be žinios.
 — Gruodžio 17 d. sukakolgiai 21 metai nuo pasikėlimo į orą pirmo aeroplano, kuomet Kittyhawk, N. C., Anglijoj, Wright broliai darė bandymus su savo išrastu aeroplanu.
 — Pereitais fiskaliais metais Jung. Valst. „sausybės“ agentai konfiskavo 5,214 automobilių, kuriuose rasta vežant degtinę. Viso konfiskuoto turto, surišto su degtinės platinimu, vertė siekia \$10,700,000.
 — Švedijos darbdavių asociacija nutarė paskelbti lokautą su sekamų metų pradžia, kad tuo budu privertus darbininkus atsakyti nuo reikalavimo pakelti algas tarpe 20 ir 30 nušimčių. Šitas lokautas palies apie 100,000 darbininkų.
 — Rusijos monarkistų grupė Berlyne, kuri palaiko kunigaikščio Nikolajaus aspiracijas į Rusijos caro sostą, smarkiai pasipriešino kunigaikščio Cyriliaus pasisiekimui „visos Rusijos carui“.
 — Netoli Tocoma, Wash., virsdamas medis užgriuvo ant autobuso, 5 ypatos užmušdamos ir 2 sunkiai sužeisdamos.
 — Paryžiaus žinios skelbia, kad Prancijos komunistų partijoj priguli 60,000 narių, tačiau pihai užsimokėjusių visus mokesnius yra tik 15,000.
 — Sulig paskutinių vietinių suskaitliavimų gyventojų, Chicago turi arti tris milijonus, o Philadelphia turi 2,006,151 gyventojų.
 — Londono žinios skelbia, kad šiemet Anglijoje gimimų skaitlius bus mažiausias visoje Anglijos istorijoje.
 — Vokietijos prezidentas Ebertas laimėjo bylą prieš vieną laikraščio redaktorių, kuris prezidentą nepamatuotai apšmeižė. Redaktorius nuteistas šešiams mėnesiams kalėjimo.
 — Papa Pijus XI visu savo smarkumu pasmerkė Rusijos komunistų valdžią ir visą komunizmą ir socializmą. Vienok yra žmonių, kurie tikrina, kad Vatikanas nesikiša į politiką.
 — Kongreso atstovų butas užtvirtino dabartinį sąstatą Jung. Valst. laivyne, kuris siekia 86,000 juveivų.
 — Suareštuotas New Yorko valstijos kontrolieriaus raštinnikas Kearney, kuris kaltinamas pavogime \$63,000.
 — Worcester, Mass., ir priemiesčių 28 dirbtuvėse per visą lapkr. mėnesį ne-

įvyko nė vieno žymesnio sužeidimo darbininkų. Tokis rekordas Amerikos industrijoje yra didele naujanybe.
 — Paryžiaus žinios skelbia, kad pastaromis dienomis Paryžiuje gyvena 38,623 amerikoniai. Šita skaitlinė priguli tai klasei žmonių, kurie vyksta Paryžium „gerų laikų“ ieškodami.
 — Vašingtono valdiškos statistikos skelbia, kad abelnai imant Jung. Valst. per lapkr. mėn. maisto kainos pakilo 1%, o per pastarųjų 11 metų pakilo net 43%.
 — Jung. Valst. Kongresas gruodžio 20 d. pertraukė savo posėdžius Kalėdų šventėms ir nesusirinks iki gruod. 29 d.

Is Lietuvos Laikraščiu

Surašta Kauno poezemiai.
 Dailininkas Ark. Presas (Prof. Ark. Preso sunus), Archeologinės Komisijos (prie Šviet. M.) pavestas Kauno pilies (Nemunio ir Neris santakoje) kalinėjimo darbus.
 Pirmos kasinėjimų savaitės pabaigoj, jis vadovaudamasis senais dokumentais, beiškodamas durų ir požemių, atkasė taip vadintame karaliaus Žigmunto III pačios Bonos bokšte 3 metrų 75 sant. gilumoj mure įdubimą, užmurytų plytomis. Kadangi šio įdubimo plytos buvo jaunėnės, negu pačios bokšto sienos, jis nutarė įdubime pramušti skylę ir lapkr. 28 d., 10 val. 30 min. dail. Ark. Presas su dviem darbininkais laimingai įlino į atidarytą požemį. Požemis randasi 4 metrų gilyme po plytų skliautais; jis turi 2 su puse metrų pločio ir atidarytas 4 1/2 metro ilgio. Toliau požeminis urvas užverstas akmenimis, plytomis smėliu. Urvas eina Nemuno link. Jo įdubime rasta labai seno darbo juodo molio puodas, kuriame sudėti kaulai. Iki 2 d. gruod. dar nepasisekė surasti urvo galo. Kur tas urvas eina ir kas jame yra, tuo tarpu dar sunku pasakyti, bet matyt, nebe pamato senesnį Kauno žmonės kalba apie kokius tai Kauno požemius. P. Presas darbus tęs toliau, tik šiame reikale jam turėtų padėti ne tik archeologinė komisija, bet gal ir miesto v-ba, nes jam be galo stokuoja tam darbui lėšų. Nemokame mes gerbti savo senovės liekanų ir nesistengiame jų pažinti, o jose, gali būti, glūdi daugumų praeities dokumentų, musų praeities istorija.

Klaipėdos krašto valdininkams pakeliamos algos.
 Ministerių kabinetas šiomis dienomis priėmė Klaipėdos krašto valstybiniam valdininkams atlyginti tokių papildymo priedo projektą:

Lietuvos Universiteto Išskilmės

Kauno „Lietuva“ išspausdina platų aprašymą įvykusių išskilmių Lietuvos Universitete, kuomet buvo dalinami diplomai baigusiems universitetą studentams. Sulig „Lietuvos“ pranešimo, šių metų lapkričio 30 dieną Lietuvos Universitetui tapo istorinė diena: tą dieną buvo išdalyti Universitetui baigusiems — pirmajai laidai — diplomai.
 Šios išskilmės pradžia buvo paskirta 4 valandą po piet. Bet jau prieš ketvirtą susirinko daugelis studentų ir šiaip jau šviesuomenės. Ketvirtą susirinko pp. profesorai, Universiteto didžiojo salėj, susėdo pirmose eilėse, už jų baigusieji Universitetą, toliau studentai ir šiaip publika.
 Pagaliau įeina Respublikos Prezidentas p. A. Stulginskis, Seimo Pirmininkas prel. Staugaitis, Švietimo Ministeris dr. L. Bistras, Universiteto Rektorius prof. dr. Pr. Bučys ir Senato nariai-dekanai. Visi salėje sustoja.
 Užėmus visiems skaitamą vietą p. Rektorius prabyla atatinkama kalba į susirinkusius ir baigdamas pasako, kad buvo kviestas dalyvauti šioj išskilmėj tautos atgimimo tėvas daktaras Basanavičius, bet jis deliai susidėjusių nepatogių aplinkybių negalėjo eia šią valandą dalyvauti. Negalėdamas dalyvauti jis prisiumtė raštą jaunus tautos darbininkus sveikindamas, kurį p. Rektorius ir paskaitė.
 Tame rašte tautos atgimimo tėvas d-ras Basanavičius širdingiausiai linkėjo naujai diplomuotiesiems dirbti tėvynės ir valstybės labui visuomet vaduojantis sąžinės nurodymais, visuose visuomenės darbuose buti doriems; taip pat esant įvairiose partijose dirbti tiktai tautos naudai ir visomis išgalėmis kelti savo krašto žmonių gerovę, kad ši pirmoji Lietuvos Universiteto laida tikrai teiktų laukiamos gartės.
 Rektoriui prašant, diplomus paėmęs p. Prezidentas, Lietuvos Respublikos vadovu, perdavė p. Rektoriui įteikti juos užsipelnusiems. Rektorius šaukdamas iš eilės baigusiuosius dalino jiems diplomus.
 Teologijos — filosofijos fakulteto teologijos skyriaus specialinio ruožo teologijos sekeijos mokslus išėjo ir gavo diplomus šie kunigai:
 1) Jurgis Latvėnas su pažymėjimu patenkinamai, 2) Mykolas Grubys su paž. gerai, 3) Pranas Ramanauskas su paž. gerai, 4) Jurgis Zitkevičius su paž. gerai, 5) Pranas Venckus su paž. labai gerai, 6) Antanas Grigaliūnas su paž. gerai ir 7) Juozas Lomanas — išėjo teologijos skyriaus bendrojo teologijos ruožo mokslus su paž. gerai.
 Teisų fakultetą baigė ir gavo diplomus šie asmenys: Antanas Naujokaitis, Adomas Lastas-Lastovskis, Antanas Sugintas, Balys Masina, Juozas Bataitis, Jurgis Bobelis, Povilas Budrevičius, Viktoras Cimkauskas, Vincas Čepla, Antanas Endziulaitis, Levas Garfunkelis, Kazys Kazlauskas, Antanas Jakobas, Abelis Sereiskis, Naumas-Nachumas Trifskinas, Leizeris Levinšteinas, Bonifacas Šemetas, Kazys Junkevičius, Abromas Judelevičius, Pranas Isakas, Antanas Dreviouskas, Juozas Dijokas, Abdonas-Karolis Remezas, Leonas Abaravičius, Birutė Grigaitytė-Novickienė, Moisejus Šapypa ir Jonas Pikšilingis.

Šių asmenų dauguma baigė su pažymėjimu labai gerai, išskyrus apie 6, kurie baigė su paž. gerai.
 Tėdalinus paruoštusiuosius diplomus (keletui del spausdintus nesuskubimo diplomai negalėjo buti paruošti ir įteikti), kalbėjo Resp. Prezidentas Stulginskis, Seimo Pirmininkas prel. Staugaitis, Švietimo Ministeris dr. L. Bistras ir ant galo teisų fakulteto dekanas prof. P. Leonas, visi sveikindami baigusius universitetą studentus ir linkėdami jiems pasisekimo darbuojanties tautos ir valstybės labui.
 Po linkėjimo kalbų vienas diplomuotojų atsakė Aukštiesiems Svečiams ir ponams profesoriams gražia padėkos kalba, pabrėždamas visų baigusių draugų pasižadėjimą dirbti tautos ir valstybės labui. Po šio kalbos vizio, padedant doc. T. Brazio vedamam universiteto chorui, sustoję pagiedojo „Gaudeamus“ ir tuomet išskilmės baigėsi.

Prekių Muzėjus.
 Finansų Ministerijoj jau baigiamas organizuoti prekių muzėjus. Netrukus jis bus atidarytas.

„TEVYNĖ“

Savastis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius.

107 W 30-th St., New York City.

Via raštai skiriami „Tėvynei“ turi but siūdomi Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Priešintamais raštus Redakcija trumpina ir taisy su lig savo nuostatas. Netinkami spaudai smulkūs raštai—korespondencijos, cils, prašymai ir tt. naikinama ir automatiškai negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklelių, jų sugrąžinimui.

PRADEDAMAS RIMTAS DARBAS.

Senai kalbame ir rupinamės, kuriuo būdu pritrauktis didesnį skaitlių žmonių priaugančio jaunimo prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Nėkurios SLA kuopos ir apskritai tuo svarbiu klausimu rimtai susirupino ir paskelbė varžius su nemažu atlyginimu už prirašymą naujų narių į SLA. Vaikų Skyrių. Tai yra tikrai gražus ir naujingas mūsų organizacijai darbas, vienok jįsai pinai neišriša to svarbaus klausimo — mūsų priaugančio kartos palaikymo prie lietuvių.

Vien prirašymas jaunuolio prie SLA dar mums neužtikrina, kad jis visuomet pas mus pasiliks ir užaugęs dirbs organizacijos labui — savo jaunomis jėgomis papildys mažėjančią darbuotojų skaitlių. Kol jaunuolis yra savo tėvų kontrolėje ir kol tėvai už jį moka mokesnius į SLA, tol jis bus jo nariu. Bet užaugęs, kuomet pačiam reikės užsimeklėti mokėsius ir rupintis kitais organizacijos reikalais, tai vargiai žyžisnais skaitliams tokių jaunuolių pasiliks Susivienijime, jei jie bus ištautę. Todėl reikia netik stengtis kuoduogausiausiai jaunuolių pritraukti prie SLA, bet reikia dėti pastangų, kad jie pasiliktu lietuviams ir paimtu organizacijos vairą į savo rankas, kuomet mes, senieji SLA darbuotojai, jau nepajęsimė dirbti ir rupintis organizacijos reikalais.

SLA kuopos iki šiol šiuo svarbiu klausimu reikiamai nesidomėjo ir rėmė daugely vietų pašalines vaikų draugijėles ir kitų draugijų palaikomas mokyklėles. Nors tai labai gražus darbas paremti kad ir kitų dirbamą naudingą darbą, bet kam garbinti svetimie dievai, kuomet pačios SLA kuopos gali daug geriau ir lengviau tuo reikalu dirbti savistoviai ir už tą darbą pačios pasiimti kreditą ir įgauti visuomenėje dar didesnio pasitikėjimo ir pritraukti dar daugiau narių į SLA, kaip į suaugusiųjų skyrius, taip ir į Vaikų Skyrių. Reikia skaitytis su tuo faktu, kad kuri organizacija daugiau pasižymi su rimtu ir visuomenei naudingu veikimu, ta organizacija įgyja visuomenėje daugiau pasitikėjimo ir paramos. Todėl juo daugiau SLA kuopų vardu bus veikiamos ir naudingos visuomenės svarbos darbo dirbama, juo sparčiau mūsų organizacija bus ir plėsis visuomenės gyvenime.

Bet štai SLA 83 kuopa iš Brooklyn, N. Y., padarė

pradžią ir šituo svarbiu klausimu. Pereitam „Tėvynės“ num. paskelbė šios kuopos išrinktos komisijos atsišaukimą, iš kurio paaiškė, kad 83 kuopa yra nutariusi įkurti vakarinę vaikams mokyklą, kurioje bus mokinama: lietuvių kalbos, rašybos, gramatikos ir meno (dainų ir leigvų vaidinimų). Mokyklos vardas — SLA 83-čios Kuopos Jaunuolių Mokykla. Suorganizuavimui mokyklos paskirta rimti ir energingi darbuotojai: Pr. Bajoras, Ig. Kavaliauskas ir St. Pauža, kurie jau pradėjo šituo svarbiu reikalu darbutis ir kiek teko girdėti, darbas pasekmingai eina pirmyn.

Taigi tenka su dideliu džiaugsmu pasveikinti šitą svarbų žingsnį SLA 83 kuopos ir linkime kuogeriausio pasisekimo jos kuriamai Jaunuolių Mokyklai. Šitokis jaunuolių lavinimas yra svarbiausiu pagrindu didesniame skaitliu jaunuolių pritraukimui prie SLA, ir kartu dedamas pirmiausias pamatinis akmuo apsaugojimui jaunuolių nuo ištautėjimo ir jų išlavinimui rimtais Susivienijimo ir mūsų visuomenio gyvenimo darbuotojais. Tai bene bus pirmutinė jaunuolių mokykla, įkurta išimtinai po SLA kuopos globa, kurioje jaunuoliai bus lavinami vien kulturiniu būdu pasilikti lietuviams ir nebus kalama jiems į galvas jokis tikybinariu. Bet užaugęs, kuomet pačiam reikės užsimeklėti mokėsius ir rupintis kitais organizacijos reikalais, tai vargiai žyžisnais skaitliams tokių jaunuolių pasiliks Susivienijime, jei jie bus ištautę. Todėl reikia netik stengtis kuoduogausiausiai jaunuolių pritraukti prie SLA, bet reikia dėti pastangų, kad jie pasiliktu lietuviams ir paimtu organizacijos vairą į savo rankas, kuomet mes, senieji SLA darbuotojai, jau nepajęsimė dirbti ir rupintis organizacijos reikalais.

Todėl patartina Brooklyn lietuviams tėvams prirašyti savo vaikučius prieš šios SLA 83-čios Kuopos Jaunuolių Mokyklos ir juos raginti nuskirtu laiku šią mokyklą lankyti. Iš to bus nauda patiems tėvams ir jų vaikams, nes jie bus auklėjami lietuviams ir bus mokinami mylėti ir gerbti savus tėvus ir lietuvių tautos idealus ir su laiku pastos mūsų gyvenimo darbuotojai—valdais, vietoje pasilikti svetimtaučių pastumdėliais ir ažiškai žūti kaip lietuviams, taip ir patiems tėvams.

Patartina ir kitoms SLA kuopoms pasekti šitą 83 kuopos gražų sumanymą ir rimtą žingsnį. Pradėtats tikrai rimtas darbas ir mes sveikiname jį!

SAMUELIS GOMPERSAS.

Gruodžio 13 d. pasimirė Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Samuelis Gompersas. Kadangi velionis Gompersas buvo net per daug dideliu konservatorium, todėl daugiau radikaliai elementai jį laikė savo priešų ir beabėjonės bus apie jį įvairių įvairiausių išsireiškimų ir garbinimų. Vienok nežiurint kas ką apie velionį Gompersą sakys, beažiškai pažvelgus į jo nuopelnus Amerikos darbininkų judėjime, reikia pasakyti, kad jis suvaidino labai žymų vaidmenį tame judėjime. Apart to velionis Gompersas gali būti pavyzdžiu kiekvienam darbininkui, kuris neturėjo pro-

gos mokslo pasiekti, kaip aukštai galima savamokslui — mogui iškilti, jei tik su pasiryžimu lavinamasi ir siekiama apšvietos.

Velionis turėjo būti ne paprastai gabum ir tvirtos valios žmogumi, jei jis pajėgė išsilaukyti per suvirš 40 metų Amerikos organizuotų darbininkų vadu — Amerikos Darbo Federacijos prezidentu, kurio beveik vieno iniciatyva ir pasidaravimu ir ši organizacija susikūrė. Juk Amerikai teko tuo laikdu pergyventi žymių atmainų ir jis turėjo nemažą griežtų priešininkų iš kairesnio nusistatymo žmonių tarpo, vienok jis išsilaukė Federacijos prezidentu nuo pat jos susikurimo (1881 m.) tik su vieno 1895 metų termino išėmimu, kuomet jį sumušė socialistas kandidatas. Vienok sekamais metais jis atkovojo sau tą vietą ir ją išlaikė iki pat mirties.

Velionis Gompersas buvo ateivys ir jokio aukšto mokslo nepasiekęs. Jis gimė Londone 74 metai atgal Olandijos žydų šeimoje. Iš amato jis buvo cigarų dirbėjas ir apie 50 metų atgal dirbdamas vienoje New Yorko cigarų dirbtuvėje, pats mokinosi ir kitus mokinio skaityti iš pradinės mokyklos vadovėlio. Vadinas, velionis buvo savamokslu žmogumi. Vienok jis sugebėjo ant tiek išsilauvinti, kad jis buvo vienu žymiausių kalbėtojų ir per pastarųjų keliolek metų buvo taip sakant pirmaeilis žmogumi visame Amerikos gyvenime. Nekartą su jo nuomone skaitėsi net pačios Amerikos valdžios viršūnės. Ir šiandien jam mirus, visas kraštas sujudo — pradėdant paprastais darbininkais ir baigiant Jungtinių Valstijų prezidentu.

Savamokslui žmogui pasiekti šitokių gyvenimo viršūnių, reiskia labai daug pasiekti. Ir velionis Gompersas to pasiekė vienam tik tikslui dirbdamas, tai organizuodamas Amerikos darbininkus ir atstovaudamas jų reikalus. Jis mirė eidamas 75 metus amžiaus ir viršaus 50 metų dirbęs, organizuodamas darbininkus. Velionio pasiryžimas, ištvėmė ir valios tvirtumas mokslo, apšvietos ir gyvenimo prysakio siekti, gali būti pavyzdžiu kiekvienam bemokslui darbininkui.

Besiantinant Kalėdoms paplito New Yorke nuodingos degtinės. Nuo gruodžio pradžios iki 18 dienos jau mirė nuo šitos nuodingos degtinės 32 ypatos, 66 nugabenta į ligonines, kurių tarpe yra 11 moterų; kelioleka ypatų visiškai neteko regėjimo ir nemažam skaitliui grupoja pavojus regėjimo netekti. Tai tik pradžia. O kur dar aukos tikrųjų Kalėdų švenčių? Tai vis privestino blaivybės vykimo daviniai! Bet gi negalima pateisinti ir pačių žmonių, kad neatsivėlgdami į nieką pakęts save nuodija ta prakeikta smarve. Nejaugi negalima apseiti be tų nuodų, jei tikrai nežinai ką gauni, pirkdamas neva degtinę?

Negalima nesistebėti Klaipėdos krašto įvykiams. Klaipėda jau yra Lietuvos autonominė

dalis ir jos gyvenime vokiečių ir lietuvių kalbos turi lygias teises. Vienok nelabai seniai Klaipėdos krašto teismas nubaudė net penkiomis dienomis kalėjimo pil. Lėbartą vien už tai, kad jis budamas ludininku vienoje byloje, norėjo liudyti lietuviškai. Vadinas, Klaipėdos krašto teismuose viešpatuoja vien toki vokiečiai, kurie nepripažįsta nieko kito, apart kaizerinio vokiškumo. Nejaugi Lietuvos valdžia negali rasti atatinamų priemonių šitiems kaizerio bernams sudrausti?

Net Lenkijos pakraščių darbininkų organai pripažįsta, kad pastaruoju laiku kasdien besikartojančių plėšimų Lenkijos pakraščiuose vyriausia priežastimi yra nepakenčiamas žmonių skurdas. Vienok tuo pat laiku Lietuvos laikraščiai praneša, kad Lenkijos valdžia pakraščių dvarininkus del nederliaus atleidusi nuo mokesnių, o valstiečiai neatleidžiami ir net priedarva, paskutinį jų turta paduodant, išreikalaujami tie mokesniai. Tai mat kiek rupi Varšavos ponų valdžiai varguolių žmonių reikalai! Todėl negali būti nei nuostabu, kad varguliai eina plėšti dvarų — gyvu budamas žmogus į žemę juk nelysi.

Pasirodo, kad neveltui gyvenime yra susidaręs priežodis: „Suuk — vagie kepturė dega ir vagis čiupt už kepturės“. „Tėvynės“ 49 num. išspausdinome Redakcijos straipsnelį, kuriame abelnas ruožais padarėme suulyginimą lietuvių laikraščiu su amerikonių laikraščiais. To straipsnelio netaikėm atskirai bent kuriam vienam lietuvių laikraščiu, neigi bent kurios pakraipos laikraščiams ir nieko neįvardijome. Vienok komunistinė spauda pamatė save ir tuojuas pakėlė didžiausį triukšmą ir įvairius nepamatuotus priekaištus mums daro. Brooklyn komunistinė gazietė net iškolioja jau jai priprastu būdu „Tėvynės“ redaktorių. Vadinas, šiame atsitikime komunistinė spauda suvaidino aukščiau minėtą priežodį ir pasirodė, kad jos sąžinė nerami tais klausimais, kurie buvo pakelti mūsų straipsnelyje. Well, ne mūsų kaltė, kad komunistinė spauda pamato savo tikrąjį veidą, kuomet prieš ją atskleidžiama nesuteptas realių faktų veidrodis.

Lietuvos laikraščiai pakartojo lenkų spaudos paleistą žinią, kad Amerikos lietuvių, Želiegovskio, Vilniaus pagrobimo dieną minėdami, sudėjo Vilniaus lietuvių sušelpimui \$10,000. Šita žinia pasinaudodamas Bostono „Dar-kas“ jau savinasi tą sumą klerikalų pasidaravimu ir visas kitas Amerikos lietuvių srioves kaltina, kad jos esą jau senai užraukę savo kišenius Vilniaus lietuviams remti.

Šitokias nesąmones gali skelbti tik klerikalų organas, kuriam teisybė visiškai nerupi. Minėtą dieną klerikalų Federacija surinko apie \$2,000 aukų ir jas pasiuntė Vilniaus vyskupui Matulevičiui, greičiausiai tikybiniams reikalams, nes jei jiems būtų rūpėję sušelpiti Vilniaus lietuvių varguolius ir pameriti vilniečių tautinę darbutę, tai jie tas aukas būtų siuntę Vilniaus Lietuvių Laiknijam Komitetui, kuris tais reikalais rūpinasi. Šitam komitetui klerikalai nepasitikėti negali, nes pusę jo sąstato sudaro kunigai.

Kas lietiški kiti Amerikos sriovių Vilniaus lietuvių rėmimo, tai klerikalų organas stačiatiki meluoja! Šiame „Tėvynės“ num. telpa Vilniaus lietuviams

aukų apyskaita, kuri aiškiai parodo, kad pažangioji Amerikos lietuvių visuomenė šelpia Vilniaus lietuvius aukomis daugiau, negu klerikalai. Apart to, tik vienas pereinats SLA Seimas aukų Vilniaus lietuviams pasiuntė arti pusę to, kiek surinko visi Amerikos klerikalai pereinam vajui — spalio 9 d.

Tai tiek pas klerikalus yra teisybės ir žmoniškumo! Jung. Valst. Generalis Gydytojas Cumming savo raporte kongresui tikrina, kad nuo 1870 metų Jung. Valst. gyventojų amžius paigėjo 15 metų, šiandien abelnas Jung. Valst. gyventojų amžius siekia apie

Amerikos Lietuviai ir Lietuva

Leiskit į Tėvyne, Leiskit pas savus, Ten atgims krutinė, Atgaivins jausmus

Daug kartų mes girdime šiuos žodžius, skambančius iš mūsų dainininkų krutinių, kaip parengtus koncertuose, taip ir įvairiuose vakarėliuose. Tie žodžiai galvina kiekvieno tėvynainio suvargusią krutinę, be gyvenant išėivijoje. Jie mums sako, kad mes ten sugrįžę galėsimė atgaivinti savo suvargusius jausmus, vadinas, mes sugrįžsimė pas savo motiną, kuri mus priglaus, paguos, sustiprės mūsų suvargusias jėgas atieities darbu del jos labo. Bet gyvenime mes matome visai ką kitą.

Su daugeliu Amerikos lietuvių, besirengiančių varžiuoti Lietuvon, tinka kalbėti. Jie rengiasi varžiuoti apsiginklavę didžiausią energija. Jie sako: „Varžiuoju ant visados. Ten gyvenisiu. Daugiau čion negyvenisiu, nes jau nusibodo svetimam krašte gyventi“. Daugelis tokių lietuvių varžiuoja su geriais patyrimais: biznyje, amate, profesijoje bei šiaip gyvenimo įvairiuose reikaluose, kurie, rodos, Lietuvai yra labai pageidaujami; jie parveža daug gerų sumanymų, daug patyrimų ir labai daug kuo galėtų prisidėti prie Lietuvos statybos darbo.

Bet kas atsitinka? Vos tik tokis energingas Amerikos lietuvis pasiekia Lietuvą, vos tik jis pradeda įgyvendinti nepriklausomai gyvenančią, kurią paliko vergijoje, rodos jam reikėtų apsidžiaugti savo tėvyne, reikėtų kaip galima greičiausiai ten prigyti ir gyventi, bet jis netenka energijos, netenka noro dirbti tėvynės labui. Tuoj jam susidaro nepakenčiamos sąlygos ir vieton sukta sau gyvenimo guštą, tuoj stengiasi, kaip galima greičiausiai smukti atgal Amerikon arba kur kitur, kur jis pirma augvo. Jis sugrįžta netik kad neatgavinęs savo krutinės, bet priešingai, dar labiau ją apsunkinęs ir pilnas pagiezos.

Pasikalbėjus su tais sugrįžėliais iš Lietuvos ir patyrius tokius jų „įspūdžius“, mes darome visuomeninį spėjimą: vieni kalčia meluoja! Šiame „Tėvynės“ num. telpa Vilniaus lietuviams

66 metus. Anot Dr. Cumming, tai yra didelis kontrastas sulyginus su šešioliku šimtmečiu, kuomet abelnas žmonių amžius siekdavo tik tarpe 18 ir 20 metų. Aštuonioliktam šimtmečiui pasiekė jau apie 25 metus, o su pabaiga devynioliktojo šimtmečio jau siekė tarpe 45 ir 48 metų. Vadinas, besitobulinančios medicinos pažanga ir pastangomis apsaugoti žmonių gyvybę, padarytas milžiniškas žingsnis pirmyn ir abelnas žmonių amžius per tris šimtmečius paigintas apie 37 metais. Todėl nėra ko perdaug juokauti, kuomet nekurię pranašai skelbia, kad žmonių amžius bus paigintas iki 200 metų.

kraštų sugrįžtančius lietuvius, kad jį nekreipia į juos domės, kad jiems pagelbėti, juos tinkamai supažindinti su tenaitinėmis gyvenimo sąlygomis, kad jie ten prigytų ir savo parvežtą kapitalą, bei patyrimus galėtų sunaudoti šalies gerovei. Kiti kaltiname pačius lietuvius. Buk jie Lietuvon sugrįžę, nesuprato tenaitinių gyvenimo sąlygų, kad jie yra atratę nuo Lietuvos kaimietiško gyvenimo, už tad jiems darosi tenaitinis gyvenimas neįaukus ir jie bėga atgal, iš kur yra sugrįžę.

Tiesa, mes suprantame gana gerai, kad negali nei viena valstybė, taip ir Lietuva negali sutikti savo išsvetur sugrįžusių piliėtikokiais bankietais, ji tomis. Bet sykiu žinome, kad Lietuvon sugrįžta ir tokių piliėtikų, kurie, rodos, ir iš valdžios pusės turėtų būti sutinkami kiek žmoniškiau, turėtų rasti ten jiems šiolekią užuojautą ir tiesiog paramą jų gyvenimo pradžiai. Bet to nėra.

Sekant Lietuvos spaudą mes matome, kad tenaitinis jaunimas, o ypač kaimų jaunimas, yra labai palaidas, neorganizutas ir savo jaunystos dienas leidžia tuštiems pasilinksminimams, su girtuokliavimais ir kitais negeistiniais apsiėveikimais. Delko taip yra? Delto, kad Lietuvai stoka tokių žmonių, kurie galėtų cementuoti tas augančių jaunuolių jėgas.

Tuo reikalu, rodos, turėtų rupintis švietimo Ministerija. Ji turėtų pasistengti, kad kaip galima daugiau ir greičiau duoti, ypač provincijos jaunimui, vadu, kurie galėtų tą jaunimą vesti susipratimo ir doros keliu, kurie galėtų tas jaunus jėgas pavyzdinai auklėti, nes juk tame jaunime gludi daug talentų, daug gabumų, kuriais jie gana puikiai papuoštų mūsų tėvyne. Bet to nėra.

Štai tulas laikas atgal, apleido mus ir išvažiavo Lietuvon Amerikos lietuvių mylimas žmogus Komp. Mikas Petrauskas. Jis čia, pas mus gyvendamas, buvo tarytum ta verpstis, apie

kurią sukosi Amerikos lietuvių jaunimas ir dailės ratas. Jis čia paleido po plačiąją Ameriką tukstančius jaunuolių, gana gerai pralavinčių muzikoje ir dainoje. Pažvelgkime į čionaitines lietuvių bažnyčias, o daug atrasime vargonininkų, kurie Petrausko mokiniai. Pažvelgkime į chorų vedėjus, daug atrasime kurie yra Petrausko mokiniai. Pagaliau, pažvelgkime į mūsų dainininkus, o visą didžiumą atrasime Petrausko mokinių. Nueikime į bent kurį parengtą koncertą, o nei vieną nerasime, kuris būtų be Petrausko kompozicijos dainų. Žodžiu sakant, dėka M. Petrausko, iš šimtu bei tukstančių čion augusių jaunuolių krutinių skamba lietuviškos dainos, iš po jų pirštų liejasi lietuvių muzikos akordai. Tas faktas mums parodo, kad Mikas buvo tarytumėtas tas jaunimui gyvybės šaltinis, kuris liejosi po plačiąją Ameriką.

Kada jis važiavo Lietuvon, tai važiavo apsiėvarvojęs tvirta energija ir paskutinis jo pareikštas žodis buvo: „Negrįžsiu atgal, gyvenisiu ten ant visados.“ Toki jo žodžiai mums buvo gana skaudūs. Bet sykiu jie mus ir džiugino, nes mes gerai suprato, kad jis Lietuvai yra reikalingas. Kad jis, ten gyvendamas, galės tukstančius Lietuvos jaunuolių pastatyti ant šviesaus gyvenimo kelio. Kad jis ten bus tarytumėtas šaltinis, iš kurio gyvybės vanduo Lietuvos jaunimui liesis po visas Lietuvos daleles.

Jam išvažiavus, mes akylavai sekėme Lietuvos spaudą ir tėjimom, kaip jis ten laimingai sugrįž, kaip jis bus sutiktas ir kaip apsigyvens, ir pagaliau, pradęs savo darbutę. Jis sugrįžęs Lietuvon, kiek mes patėjimom iš spaudos, nerado net žmoniško sutikimo iš valdžios pusės, kokį turėjo rasti. Liko sutiktas kaip paprastas piliėtikas, bet ne kaipo darbininkas Lietuvai. Matant tokias apystovas, nors mūsų Mikas išvažiavo apsiėvarvojęs energija ten apsigyventi, bet mes labai abejojame, vargu bau jam užteks tos energijos, kad galėtų ten apsigyventi ant visados. Ir mes nei kiek nenusistebėtume, jei jis atsiveiktintų Lietuvai ir vėl grįžtų pas Amerikos lietuvius.

Tas viskas parodo, kad dabartinė Lietuvos kademų valdžia nemoka žmones įvertinti, kad jai daugiau rupi jos siauras partijinis fanatizmas, negu šalies gerovė. Todėl ir amerikietiški lietuvis, ten sugrįžęs, negali prigyti ir jis turi vėl grįžti atgal, iš kur yra Lietuvon sugrįžęs.

Tą viską matant, Amerikos lietuviams turėtų spartiai jungti savas spēkas į pažangiasias organizacijas, kurios yra valstybininiai nusistačiusios ir rupinasi Lietuvos reikalais ir kartu eina prie to, kad kaip galima greičiausiai nušlavus Lietuvoj nuo pažangos kelio visas šiukšles, kurios trugdo lietuvių tautai žingsniuoti į šviesaus gyvenimo rumą.

Girkalnėšis.

Domas Klausitis.

Iš "Krikščioniškosios" Politikos Laktų

(Tęsa)

Rusai tuomet aiškiai pasakė, kad įvedus tarptautinę kariuomenę į Vilniaus sritį, jie negalės į šį aktą žiūrėti pasyviai. Vadinasi, dėl Vilniaus plebiscito iškilę Rusijos ir Santarvės karo pavojus, nes rusai tą „plebiscitą“ buvo žiūrėję, kaip Santarvės akciją prieš sovietų valdžią. Su šia aplinkybe Tautų Sąjungai reikėjo rimtai skaičiuoti. Tačiau nežiurint šių visų kliūčių, Lietuvos kr. dem. dėjo didžiausiųjų pastangų plebiscitui Vilniaus krašte įvykinti.

Tautų Sąjungos notoje (iš 1920 m. gruodžio m. 20 d.) užsienių reikalų ministeris kun. Puričskis nusiūdo Tautų Sąjungai, kad su Sovietų Rusais negalėtų susitarti dėl įvedimo tarptautinės kariuomenės į Vilniaus sritį, kas trukdo plebiscitą vykinti. Paga- liau, pastatyta reikalavimas Tautų Sąjungai, kad Vilnius *be plebiscito* būtų priskirtas Lietuvai, ir nurodyta linijos kur plebiscitas turėtų eiti. Taip pat reikalaujama padaryti plebiscitas Gardino gubernijoje ir dar šis tas. Kad ruošiamas „plebiscitas“ būtų iššęs lenkų naudai galima spėti iš p. L. Burgeois notos Lietuvos valdžiai, kurios turinys maž daug šisai:

1. Lenkai pasižadėjo atitraukti Želigovskio kariuomenę eselonais ir paskutinę lenkai pasitrauks, tik tada, kuomet atvyks pirmieji eselonai tarptautinės kariuomenės.

2. Civilinės administracijos reorganizavimas bus vykdomas be lenkų dalyvavimo.

3. Lenkai laiduoja tai, kad Sovietų Rusai vykdysią pirmąją laikiną Rygos sutartį tarptautinės kariuomenės atžvilgiu.

4. Lenkų valdžia laikoma atsakominga už visas komplikacijas galinčias įvykti tarp tarptautinės ir sovietų kariuomenės.

5. Tautų Sąjunga rūpinasi, kad Santarvė pripažintų Lietuvą de jure.

6. Lenkai prašą paskubinti plebiscitą.

Pirmieji du ir šeštasis punktas aiškiai nurodo kurio vagon plebiscitas būtų nukryptas. Tai viena. Ant ra, nors p. Burgeois ir tvirtino, kad lenkai savo kariuomenę su gen. Želigovskiu priešaky esą buvę pasižadėję atitraukti iš Vilniaus krašto, tačiau lenkų „pasižadėjimai“ ne nuo šiandien mums yra žinomi. Civilinės administracijos reorganizavimas taip būtų iššęs grynai lenkiškas. O lenkų reikalavimas paskubinti plebiscitą buvo stato mas ne kam kitam, kaip tik vadinamąjį „plebiscitą“ laimėti. Be to juridiniu žvilgsniu lenkų valdžia *negalėjo* būti atsakominga už komplikacijas, iškilusias tarp tarptautinės ir Sovietų Rusų kariuomenių. Ginant taikos sutartimi su Rusais pasirašytą 1920 m. liepos

mėn. 12 d. toji atsakomybė būtų puolusi Lietuvos valdžiai.

Plebiscito pasiūlymą skubiai priėmus, o paskiau išstčius naujų reikalavimų Tautų Sąjungai žiūrėjo mus valdžios politikos ketinijimą. Bent toksai užmetimas matomas iš prof. A. Voldemaro notos (1920 m. gruodžio 11 d.), įteiktos Tautų Sąjungai, kurioje išdėstomi motyvai ir visa eilė reikalavimų teisingam plebiscitui prvesti. Šios apytovos davė gana liudny išdavų, o lenkų šalininkai kuodaugiausia panaudojo prieš Lietuvos interesus. Bet musiškaiai nuo „plebiscito“ vis nenorėjo atsakyti. Balučio ir Jonyno misija Varšavon turėjo pobudžio šį reikalą teigiamai išspręsti. Daryta nusileidimo iš Lietuvos pusės, galima sakyti baigiant unija su lenkais. Tačiau lenkai ir „unijos“ nepanorėjo ir juo toliau, juo labiau sunkesnes sąlygas statė. Del to Tautų Sąjungos plebiscito komisija gavo persitikrinti, kad prie susidėjusiųjų aplinkybių, o ypač del lenkų nenualidumo plebiscitas negalima įvykinti. Ir Tautų Sąjunga, išklausi šios komisijos raportą, nutarė *panaikinti* Biukselio nusprendimą daryti Vilniaus krašte plebiscitą. Šisai nutarimas įvyko, kaip esu minėjęs 1920 m. kovo mėn. 3 d. Vietoje plebiscito T. S. nusprendė lietuvių ir lenkų ginčiu išrišti pasiulyti tiesiogines derybas tarp Lietuvos ir Lenkijos, Briuksely Tautų S-gos atstovui P. Hymansui pirmininkaujant. Lietuvos ir Lenkijos vyriausybės į tą pasiūlymą turėjo atsakyti per 10 dienų. Derybos turėjo liesti teritorijos klausimą, ekonomikos bei militarinius santykius. Be to, kol būtų būvę prieita prie galutinių susitarimų, pastatyta šios sąlygos:

1. Želigovskis turi būti grąžintas į lenkų kariuomenės discipliną arba pakeistas regulierine lenkų kariuomene;

2. Lenkų kariuomenė negali būti daugiau kaip 15,000;

3. Lietuvos kariuomenės tame fronte ne didesnė, kaip 2 divizijų, kita gi kariuomenė turi būti sugrąžinta į krašto vidų;

4. Lietuvos valdžia turi apsiimti kiek tesėdama, ap-rupinti maistu ir sėklomis Vilniaus srities civilinius gyventojus. Lenkai neprivalo daryti rekvizicijų ir savo kariuomenę turi maitinti patys;

5. Administracija pasilieka dabartinę, bet neprivalo būti jokių rinkimų;

6. Maistui ir kitiems dalykams kontroliuoti pasilieka Tautų Sąjungos militarinė komisija.

Kaip matome, ši Tautų Sąjungos rezolucija *neatitaisė* lenkų žygio, padaryto jų gen. Želigovskio, tačiau Lietuvos atstovas Tautų Są-

GYVENIMO RUOŽAI

RAIS A. B. STRIMAITIS.

METŲ PASKUTINĖ DIENA.

Ką pergyvenom visi žinom. Bet kas ateina? Naudokimės proga.

Štai paskutinis šių metų mėnesis; su gruodžio 31 d., 12 val. nakties, miršta 1924 m. — pasibaigia didelė dalis mūsų gyvenimo. Ilgo metų periodo laikas paliko trumputėlis, o vienok kol išmuš dvylikta valanda, šimtai tukstančių gyvybių užbaigs savo gyvenimo dienas ant visados. Mes, kurie turime progos skaityti šiuos žodžius, pasilikome gyventi tulam laikui. Mus dar nepalietė ta didžiausia nelaimė, dar mes slenkam tolyn kurnekur vienas kitas įpuldami į kapus be laiko, nesuskaitomų daugybės priežasčių delei.

Jeigu mes kiekvienas gyventumėm pilnai septyniasdešimt metų, ar net dešimtį ar dvidešimtį metų viršaus to, kad skaitytume „senais žmonėmis“. Vienok baigianti savo dienas metai mums labai daug ką reiškia. Kudikystės periodas — iki dvidešimt metų išmokina suprasti, kas tai yra gyvenimas; paskui dešimt ar dvidešimt metų prabėga kol įgaunam supratimo, kaip reikia gyventi, kaip reik pamesti visas nesuaugusių žmonių kvailybės.

Taip trumpo mūsų amžiaus, pusė jo praleidžiame miegui, nusivėdymui ir apsirėdymui. Mūsų amžius tai trumputėlis šniurelis karolių, kurie perstato metus. Sulauk 12-tos valandos šio gruodžio mėn. 31 d. nakties, kiekvienas gyvas sutvėrimas turės vieną karoliuką mažiau ant savo gyvybės šniurelio.

Trys šimtai šešiasdešimt penkis dienas praslinko kaip nebuvusios. Mūsų žemė padarė 184 milijonus mylių aplink saulę. Valandos atrodo slenkama pamažu, bet 8,760 valandų praslinko nuo to laiko, kuomet girdėjome varpus skambinant beldintį į kapus senuosius metus.

Kaip ilgos valandos, o kaip maža mes atliekam darbo per valandą! Apstok ant laikrodžio dabar, palauk kol viena minuta praslinks, o pamatysi, jog per vieną minutą negali savo kvapo sulaukyti, o jų eina 60 į valandą. Ar gali išvaizdyti sau ką nuveikti per tuos aštuonis tukstančius septynis šimtus šešiasdešimt valandų?

Neverta aimanuoti, kromet palieji pieną, nes tas nieko nepelbės. Gali tik vieną pamokinančią išvadą padaryti — buti atsargnesni, kad kitu kartu nepalietum. Šitai prasideda Nauji Metai. Dar yra laiko atsimokėti už praeitį. Mums liko laikas, tik kad mes neapvertiname laiko. Pas mus laikas tartum nieko nevertas, leidžiam taip be naudos kaip kad vandenį per rėtį, c laikrodies nestovi — tik-tik-tik skaito mūsų gyvenimo dienas. Jei mes nieko neveikiam, tai priligtam tam galotui, kurs tampa parbloktu, o teisėjus skaito — du-trys, iki atskaito dešimt; jeigu parbloktasai nesijudina, nebando pasikelti — yra viską pralaimėjęs.

Senasai laikas, viso ko tvarkytojas, laiko savo laikrodėlių ir skaito mūsų valandas kiekvienam. Naujų metų naktį jis dadės kiekvienam po vieną skaitlingą viršaus. Kiek mes leisim jam skaituoti, kol pasiekiam kad nepralaimėjus, kad neišskaituotų mus iš šio pasaulio? Jis mums duoda ganėtinai progos; jei mes nenorime pasikelti, tai ne jis, bet mes patys tam kalti. Vieni metai prabėgo kaip nebuvę; negalime jų daugiaus sugrąžinti, kad ir upelius asaroms pripildytumėm.

Be šiems metams pasibaigus, užstoja nauji metai. Mes esame daug laimingesni, negu daugelis gyvunų. Musės ar žolės pagyvena vieną sezoną ir jau galas, o mes turim dar vieną ir kitą, ir dar kitą progą. Delto pradėkime šiuos metus priderančiai taip, kaip tikrai civilizuotam sutvėrimui pridera. Padarykim stiprią rezoliuciją ir laikykimės savo pasibriežtų planų iki raidės. Stengkimės atsiekti savo siekiamųjų tikslų. Nesuskaitomus bilionus kartų dėtos pastangos pagerinti mūsų pasaulį įvairių įvairiausių išradimais, privedė žmones prie to laipsnio, prie to susipratimo, kokį šiandien turime.

Delto pradėkime naujus metus su didesniu atsivadavimu geriems, prakilniems darbams.

Kaip reikia pradėti?

Daugiau mąstykim, mažiau kalbėkim; daugiau studijuokim, mažiau diskutuokim; pasišvėskime pagelbėti tiems, kurie mažiau turi, kurie mažiau supranta. Nepavydėkim jiems mandagumo ir žmoniško su jais apsiėjimo. Mandagumas tau nieko nekainuoja; nepavydėk jo kitiems.

Gyvenk ir juokis. Leisk kitiems gyventi ir džiaugtis, nors ir galėtum jų gyvenimui kenkti. Kenkdamas kitų gyvenimui pakenksti pats sau.

Sudiev seniems metams! Sveikinu Naujuosius Metelius ir su jais visus tuos, kurie skaito šias špaltas. Tikiu kad turėsim dar nemažai progos pasikalbėti apie įvairius gyvenimo klausimus.

jungai E. Galvanauskas svarbus reiškinys, kad p. Galvanausko notoje nesimėtatė tvirtu griežtumu ir griežtai formuluotų reikalavimų. Be to lenkai tikėjosi pereidami į tiesiogines derybas su lietuviais galėsių atsisakyti nuo Suvalkų sutarties prievolių ir šiomis derybomis anuliuoti tos sutarties sulaužymą. Vadinasi, šiaip ar taip kalbant, juo toliau juo labiau sunkesnėn padėtyt statoma Vilniaus klausimas, taip, kad ir pati Tautų Sąjunga nebegalėjo turėti šio klausimo ryškaus vaizdo.

(Daugiau bus). Keistoka dar vienas gana

Vincas Kudirka

B-lis.

I. Rašydami apie Vincą Kudirką, neišvengiamai turime sugrįžti kelias dešimtis metų į praeitį, į tas visas aplinkybes ir sunkias sąlygas, kokiose radosi tuomet mūsų tėvyrė. Bandydami kokį pavienį individą nušviesti, parodyti nuveiktus jo darbus savo tautai, turime nors bendrais bruožais prisiminti tuos laikus, kuriais teko tam individui dirbti ir kovoti.

Mums jauniesiems, mūsų laikų kartai, sunku ir įsivaizduoti, kas dėjosi mūsų tėvynėje prieš penkiasdešimt ar šešiasdešimt metų. Nuo 1864 metų iki pat 1905 metų rusų revoliucijos yra sunkias mūsų tautos gyvenime laikotarpis. Išstius keturiasdešimt metų žmonės merdėjo, gyveno varginę gyvenimą, be vilties kada nors sulaukti geresnių laikų. Nepasisekęs ir žiauriai kartūvėmis ir durtuvais nuslopintas 1863 metų sukilimas — lenkmetis, mūsų tautą įtraukė į dar didesnį nelaimę. Nuo tų metų lietuviai pajuto ne tik ant savo kaklų Muravjovo — Koriko virvę, bet tie budačiai sumanė išplėsti mūsų tėvams ir jų sėlą, jų sąžinę.

1864 metais atimama lietuviams spauda.

Tų laikų valstiečių kultūrinis ir ekonominis gyvenimas buvo nepaprastai sunkus. Nors baudžiava buvo panaikinta, bet valstiečių padėtis nei kiek negerėjo. Daugelio metų baudžiava, ilgos fizinės bei dvasinės kankynės, turėjo didelės įtakos žmones. Tokia vergijos dvasia, pažemintimas, asmens laisvės pamėnimas — paliko sunkiai išdildomas neigiamas puses; vergų dvasia įsisiurbė į žmonių kraują, į jų sąmonę.

Laisvė, žmoniškumas, asmens vertė, ne daugeliui buvo tesuprantamos sąvokos. Jeigu kai kas nesąmoningai ir jautė, tai tie pajautimai buvo dar grynai primityvaus pobūdžio, nes ir pats žmonių galvojimas, mūsų akimis žiurint, neišsivystęs.

Ką gi kalbėti apie apšvietą? Čia buvo mažai, arba visai nebuvo. Iki lenkmečio ir po jo dar kurį laiką visos mokyklos buvo vien lenkų rankose ir jų įtakoje. Patekę valstiečių vaikai į tokias mokyklas buvo verčiami mokintis vien tik lenkiškai.

Tais laikais lenkinimas buvo apsautes visą Lietuvą. Dvarai, kuriuose radosi šiočia tokia inteligentiška ponija, buvo užsikrėtę lenkinimo manija. Ekonomai, dvarų užveizdos, prižiūrėtojai ir kitokie dvarų „činiai“ su darbininkais vien tik lenkiškai tekalbėjo; jiems nurodymus ir įsakymus davinėjo tik lenkiškai. Lenkų kalba žmonių akyse buvo — ponų kalba. Jeigu ponai vartoja tą kalbą, tai ji, reiškia, labai gera ir daug kas taip samprotavo. Todėl nei kiek nenuostabu, kad dvarų gyventojai slebizuoją lenkiškai, kraipydami visai lietuviškų žodžius; susidarė kažkokį žargoną — manė kalba puikiausiai lenkiškai!

Didžiausias ir pavojingiausias lenkinimo darbas buvo varomas tų laikų dvasiškių. Reikia atminti, kad tų laikų didžiūma dvasiškių buvo kilusi iš sulenkėjusių bajorų šeimų. Lietuvių valstiečių vaikų labai mažai patekdavo į seminarijas, nes vargių vaalstiečių padėtis-nerurtas, daug kam buvo toji nenugalima, stojusi skersai kelio, kliūtis. Tat tais laikais, apie vidurį XIX-to šimtmečio, lietuvių kunigų buvo mažai.

Lenkai mokėjo pasinaudoti puikia proga, patarnauti Lenkijai. Bažnyčiose viešpatavo lenkų dvasia. Visuose miestuose ir daugelyje mažesniųjų Lietuvos miestelių visos pamaldos buvo atliekama tik lenkų kalba. Kai kurie fanatikai dvasiškai varė didžiausią akciją prieš lietuvių kalbą, dažnai panaudodami melą. Jie išsakyklų mokino žmones, kad lietuvių kalba, tai esanti pagonų kalba, kurios Dievas nesuprantas. O lenkiškai — tai visi šventieji ir net pats Dievas kalbėjęs. Todėl, reikia lenkiškai melstis ir tarp savęs kalbėti. Stipriausiai laikėsi savo kalbos tik sodžiaus gyventojai, kurių tėvų tėvai nebuvo girdėję kitos kalbos, kaip tik lietuvišką. Jie gyvendami toli nuo didesniųjų miestų, nuo centrų ir dvarų, bedai nuodami gražias daineles, tais sunkiaisiais laikais išlaikė gryną lietuvių kalbą, — tą kalbą, kuria mes kalbame ir kuria šiandien didžiūoja-

mės. Rusai, atėmę lietuviams spaudą, uoliai emė lietuvius rusinti. Kad pripratinus žmones pamažu prie rusinimo, išgalvojo „graždanką“ — lietuviškas maldaknyges, rašytas rusiškomis raidėmis. Bet čia juos pasitiko toks lietuvių pasipriešinimas, kokio rusai visai nelaukė. Visi žmonės, kaip vienas, stoji prieš šias rusų pinkles. Slapta gabenosi iš užsienio maldaknyges ir naikino rusų primestąsias. Kentėjo persekiojimus, kalėjimus, katorgas ir ištrėnimus, bet nuo savo kalba parašytų raštų lietuvis neatsisakė. Tai buvo tie sunkieji laikai, kada už lietuvius tšėsi dvi galybės; lenkai sumanumi ir apgaule, rusai gi pajėga, kumščiu, kankynėmis. Tik nei vieniems, nei kitiems nepasisekė nuslopinti lietuvių dvasia.

II. Tokiais tai sunkiais, didžiųjų kančių ir vargo laikais, atėjo pasaulin Vincas Kudirka. Gimė 1858 met. gruodžio 31 d. Pačezeriuose, Vilkaviškio apskrityje, iš tėvų Elzbietos (Jesulevičiūtės) ir Motiejaus Kudirkų.

Vinco tėvai buvo pasiturį ukininkai; turėjo gražų ukį ant ežero kranto. Tėvas buvęs sumanus ir protingas žmogus, nors temokėjęs paskaityti iš maldaknygės. Motina buvusi lėto budo ir geros širdies; tos gerosios motinos budo ypatybės turėjo nemaža įtakos į Vinco budą.

Iki dešimties metų Vincas nieku neužsiimdinėjo, tik mokinosi — gražios savo tėvų kalbos, klausė daug gražių dainelių ir motinėles pasakojamų pasakų.

1868 met. Pačezeriuose atsidarė sodžiaus mokykla, į kurią pat pradžioje įstojo Vincas. Moksles jam labai gerai sekėsi ir jis pralenkė visus savo draugus. Ypač jis pasižymėjo savo rašto gražumu. Mokykloje išbuvo tris metus, gražiausiai su bendramečiais sugyvendamas ir mokytojo mylimas. Mokykloj visa buvo mokinama rusų kalba.

Vincas greta savo kitų gabumų, turėjo nemaža palinkimo muzikai. Dar Pačezerių mokykloje budamas, buvo pasidaręs pats sau smuiką, kuriuo dažnai grodavęs.

1871 met. Vincas baigė Pačezerių mokyklą. Tėvai, kaip ir daugelis tų laikų valstiečių, nutarė Vincą mokyti kunigu ir su taja mintimi išleido jį į Marijampolės gimnaziją, kurioj išeitų reikalingą mokslų įstojimui į kunigų seminariją.

Marijampolės gimnazijoje, kaip ir visoj Lietuvoj, tuomet viešpatavo grynai lenkiška dvasia; v'si mokytojai, be direktoriaus ir inspektoriaus, buvo lenkai. Visame kame viešpatavo lenkinimo dvasia. Tat, nestebėtina, kad daug lietuvių, valstiečių vaikų, patekusių į tokias sąlygas, sulenkėdavo. Toks likimas ištko ir Vincą, Ilgainiui jis taip sulenkėjo, kad pradėjo vengti viso, kas lietuviška, kad neišduotų savęs, jog esąs lietuvis.

Gimnazijoje budamas parodė nemaža gabumų įvairiose srityse: piešime, muzikoje ir rašto darbuose. Ypač pasižymėjo muzikoje, grodamas smuiku. Jis priklausė gimnazijos orkestrui, vedamam tulo Bujanausko. Be smuiko, grojo ir violončele; priklausė prie choro. Savu gyvu budu, jis visur dalyvavo, visų buvo gerbiamas ir mylimas.

1877 met., baigus šešias klases, Vinco tėvas vertė sunų stoti į Seinų dvasinę seminariją. Vincas iš mažens budamas klunus, nesipriešino tėvo valiai ir nenoromis išvažiavo į Seinus ir įstojo kunigų seminarijon. Nemėgdamas klierikų gyvenimo, liudnai leido laiką, uždarytas nuo pasaulio ir žmonių aukštuose seminarijos rumbuose. Tačiau mokinosi sąžiningai, ir visas pamokas atlikdavo uoliai.

Seminarijos vyriausybė, matydama tokį Vinco nenorą likti dvasiškiu, — 1879 m. gegužės 17 d. pašalino jį iš seminarijos.

Iš seminarijos pasitraukęs ir turėdamas neblogą iš ten atestaciją, grįžo atgal Marijampolėn ir ten be kvotimų liko priimtas atgal į gimnaziją. Tėvas sužinojęs apie Vinco pasitraukimą iš seminarijos — užsirustino ant jo ir atsisakė toliau šelpiti. Bet jis nenusiminė, nes turėjo neblogą globėją, mokytoją Ostrovskį, kuris, sugrįžus Vilniui iš seminarijos, priėmė jį į savo namus. Toliaus, jau besimokindamas, užsidarbiavo savo pragyvenimui pamokomis, kurių nesunku buvo tuomet gauti.

S. L. A. REIKALAI

SLA. APSKRIČIAI.

Kaip kiekvienoje visuomeninėje organizacijoje apskričiai ar rajonai vaidina žymų vaidmenį, taip jie yra svarbiausi ir mūsų organizacijoje — SLA. Tiesa, mūsų organizacijoje visi apskričiai pirmoje vietoje rūpinasi savo organizacijos reikalais — nekurie jų daugiau užsiima partijine politika ir savo suvažiavimuose svarbiausiai galvas lauzo, kaip ką nors išgalvoti prieš organo Redakciją ar SLA. viršininkus, o ne ieškoti kelių ir būdų darbotis organizacijos labui. Ypač tas pažymėtina su pietinės Illinois valstijos apskričiais. Rodos jie abudu net pakinkyti į komunistų partijos vežimėlį ir visu smarkumu jie plakami, kad kuomsarkiau vežtų komunistų partijos propagandos kampaniją. Bet visgi didelė didžiama SLA. apskričių dirba naudingą darbą organizacijos labui ir jų darbotė užima gana žymią vietą SLA. gyvenime.

Vienok tuo patim kartu tenka pastebėti tas liudnas faktas, kad didžiama SLA. kuopų prie apskričių nepriklauso ir prie jų darbotės neprideda. Negalima kaltinti tų kuopų, kurių apylinkėje nėra galimybės apskričio sudaryti, arba kurioms gana toli į apskričių apyrbę. Vienok negalima niekuo pateisinti tokių S. L. A. kuopų pasyvumo linkui apskričių darbotės, kurios gyvuoja veikiančio apskričio ribose ir apskričių suvažiavimams joms pasiekti netoliau, kaip ir kitoms kuopoms. Yra net ir tokių kuopų, kurios gyvuoja pačiame veikiančio apskričio centre, vienok prie apskričio neprideda. Tai yra stačiai apgailėtinas tokis kuopų apsilaidimas ir net nėra jokių motyvų tokiame jų apsilaidime pateisinti.

Tenka išsikalbėti su žymniais kuopų darbotėjais ir paklausus jų, kodėl jų kuopa neprideda prie apskričio, gauni įvairių įvairiausių pasiteisinimų. Vieni sako, kad jiems nepatinka apskričio politika ir veikimas, kiti vėl tikrina, kad jie nemato jokios naudos iš priglūdimo į apskričių ir kitokių išsikalbėjimų tenka išgirsti. Tačiau tie visi išsikalbėjimai jokios krtikos neišlaiko. SLA. apskričių principas yra geras ir naudingas organizacijos labui. Reikia tik apskričius padaryti gyvai funkcionuojančiais organais, o jų veikimas atnes nepajaujamą naudą kaip visai organizacijai, taip ir pačioms kuopoms ir atskiriems jos nariams. SLA. kuopos tik į apskričius susirišę tegali žymesniu veikimu pasižymėti, kaip agitacijos tikslais už SLA., taip ir švietimo ir kultūrinimo narių žvilgsniu. O kelios kuopos priglūdomos apskričių negali tokio veikimo apreikšti, kokis galėtų būti, jei keliasdešimt kuopų prie apskričių priglūdetų. Todėl kurių kuopų

darbuotojai sako, kad jie nemato jokios naudos iš priglūdimo į apskričių, vadinasi, apskritys nieko žymaus neveikia, tai visų pirma turėtų apkaltinti save, nes jie prie to veikimo nepridedami trukdo jį. Kiekvienos SLA. kuopos ir kiekvieno darbuotojo privalingomis pareigomis yra visur ir visuomet darbotis SLA. labui ir kiekvieną naudingą darbą savo organizacijos reikalais paremti ir prie jo prisidėti. O kuomet posyviai laikomasi nuo SLA. apskričių veikimo, tai išrodo, kad SLA. kuopos ir darbuotojai lyg ir nenorėtų, ar būtų priešingi, kad kuodaugiau pasidarbavus S. L. A. labui.

Kas liečiasi SLA. apskričių neatatinkamos SLA. tikslams politikos ir veikimo, tai irgi nėra rimtas pagrindas pasiteisnimui delei nepriglūdimo prie apskričių. SLA. organizacijos tikslas pra aiškus: apdrauda, pašalpa, labdarybė, švietimas ir vieno kitam broliška pagalba. Tai SLA. politika ir visos veikimo pagrindas. Kitokios politikos Susivienijime neturi būti ir šitie principai visiems SLA. nariams yra lygiai svarbūs, lygiai reikalingi. O kuomet nekurių apskričių veikimas iš šitų principų ribų išeina, tai pareiga kiekvieno rimto SLA. darbuotojo pasistengti tokį apskričio veikimą atvesti į tinkamas vėžes. Ir laikydamiems nuošaliai apskričio veikimo ir tik peikdami jo darbus, prie apskričio veikinimo sutvarkymo negalėsi prieiti. Todėl kiekvienos SLA. kuopos pareiga priglūsti prie apskričio, kad tuo budu prisidėtų prie jo veikimo ir jei yra kas negero apskričių, tai tik tuo budu bus galima pataisyti.

Kad nekuriuose mūsų apskričiuose, kaip aukščiau minėjau, yra netikslumai, kurie išeina iš SLA. konstitucijos ribų ir kartu atgrasina kuopas nuo priglūdimo prie jų, dviejų nuomonių apie tai būti negali. Vienok čionai gal netiek kalti patys tų apskričių tvarkytojai ir vadai, kiek kaltos pačios aplinkybės, kuriose apskričiams tenka dirbti SLA. organizacijoje. Juk mūsų apskričiai nėra jokių juridinių organu S. L. A. gyvenime ir apie juos nė puse žodžio neprisiminę net SLA. konstitucijoje. Tatai ar galima kaltinti apskričius, kad jie veikia taip, kaip kuris išmano? Apskričių veikimas SLA. gyvenime yra tiesiog palaidi barščiai ir todėl dauguma apskričių darbuotojų mano, kad jie gali su apskričiais elgtis kaip tik jiems patinka. Šituo klausimu dar teks gal nekarta išsireikšti, todėl apie tai baigiu, nes šio mano straipsnelio yra visai kitas tikslas. Mano tikslu buvo paraginti SLA. kuopas, kad kiekviena jų, kuri tik gali — kuriai tik pasiekiamos

vieno ar kito apskričio ribos, laikytų savo privalingą pareigą prisidėti prie apskričio ir padidinti jo veikimą. Juo daugiau kuopų prie apskričio priguli, juo bus didesnės jėgos ir juo didesnis, tobulesnis veikimas bus. Apie vieno ar kito apskričio gerus ar blogus darbus turi teisę kalbėti ir spręsti tik tos kuopos, kurios prie apskričio priguli ir jame dirba.

Sakau, lygiai keli SLA. apskričiai jau atliko daug žymaus ir naudingo darbo organizacijos labui, kuriuos pačios kuopos, veikdamos pavieniai, jokių budu nebut pajėgę atlikti. Jau nekaltant apie šimtus praktiškų, paskaitų ir kitokių apskričių surengtų pramogų, kuriuos davė organizacijai didelės moralės ir medžiaginės naudos, visa eilė apskričių surengė net konkursus naujų narių prirašijimui ir tuo budu pritraukė prie Susivienijimo šimtus naujų narių. Taipgi veiklesnieji ir vien organizacijos labui dirbantieji apskričiai davė jau tukstančius dolerių SLA. Našlių ir Našlių Fondui — davė labdarbės reikalams ir kitoms pašalinėms organizacijoms, ypač Lietuvos našlaičių sušelpimui.

Na, ar galima sakyti, kad šitie darbai nėra naudingi, kad jie neverti paramos kiekvieno sveikatos veikinio SLA. nario? O jei visos galinės prigulėti S. L. A. kuopos priglūstų prie apskričių, tai šitie svarbūs darbai būtų žymiai didesni, našesni ir didesnių davinijų duotų kaip visam Susivienijimui, taip ir pačioms kuopoms ir atskiriems nariams ir abelman visuomeniam lietuvių gyvenimui. Todėl tegul nelieka nei vienos SLA. kuopos, kuri su pradžia 1925 metų nestotų bendran darban su tomis kuopomis, kurios jau nuo keliolikos metų susiburę į apskričius darbuojasi.

Senas Socialistas.

SVEIKATOS KOMISIJOS

KRIVULĖ

No. 1.

Philadelphia, Pa.,

Spalio 1 d., 1924 m.

Gerbiamoji SLA. Sv. Komisija: Sugrįžus man iš Lietuvos buvo begalo malonu patirti, kad Sveikatos Komisija pradėjo budėti ir ateityje bene paliks S. L. A. aktyviu kunu. Taipgi atsikreipus per laiškus į Sveikatos Komisijos narius, prašant liusanariai rašinėti į „Tėvynę“ ir pateikti anujas blankas aplikacijas. Visi trys komisijos nariai išreiškė nuomonę delei patiekimo praktiškesnių blankų.

Dr. Karalius parašė labai svarbų straipsnį. Dr. Bronušas pasizadėjo tuojaus šį tą parašyti. Dr. Biežis pasisiūlė vesti Sveikatos Skyrių „Tėvynėje“. Paskutinis klausimas redaktorių paskatino paruošti tam tikrą rezoliuciją ir perleisti per Sveikatos Komisiją krivulės budu. Ant to redaktoriaus pasiūlymo ne visi Sv. Komisijos nariai šutiko. Nors aš nenorėjau, idant bile vienas priverstinai rašytų į Sv. Sk., bet kad diduma šutinka imti atsakomybę, taigi šiuomi pateikiu savo sugestijas.

1. Kad visi galėtume harmoniškai dirbti, bene bus sekmniau ir vienam neberekės nešti visą našta, jeigu arbitrarai

pasidalinsime metų laiką į 4 dalis. Dr. Bronušas, kaip komisijos pirmininkas, bus 1-mas ir ves Sv. Sk. — spalio, lapkričio ir gruodžio mėnesius. Dr. Biežis — sausio, vasario ir kovo mėn. Dr. Karalius — balandžio, gegužės ir birželio mėn. Aš pats paimsiu likusius tris mėnesius. Toliau vėl kartosis toje pačioje tvarkoje.

2. Kad rašiniai būtų siunčiami Sv. Skyriaus vedėjui — sutinku. Norėčiau dadėti, kad Sv. Skyriaus vedėjas ir jo antraštas būtų skelbiamas „Tėvynėje“ kol jis tą skyrių veda.

3. Kaip visada, taip ir dabar Pildomoji Taryba pildo Seimų nutarimus. Tik mes pasistengsime palaikyti Sv. Sk., o beabejoji jį paves mums sunaudoti tuos \$200, kurie Seimo nutarimu skiriami Sv. Sk. palaikyti. Tą klausimą pasistengsiu pakelti prie pirmos progos P. T. susirinkime. Apie honorarą gal bus patogiau šį tą tarti po P. T. nusprendimo.

4. Nuo savęs dadėčiau, kad Sv. Sk. vienam „Tėvynės“ numeryje netilptų ilgesni straipsniai, kaip dviejų špaltų. Ir kad tie rašiniai tilptų ant 3-čio puslapio, bet ne su korespondencijomis arba apskelbimais sumaišyti.

Su augšta pagarba,
E. G. Klimas, M. D.,
SLA. Daktaras-Kvotėjas.

Nežinau, kaip mano sądraugai išsireiškė į pirmąjį tarimą, tačiau šiandien gavau nuo D-ro Kvotėjo — Dr. E. G. Klimo patarimą, kurį šiuomi, gerbiamieji, jums siunčiu del prideramo išsireiškimo. Nuo savęs pareiškiau, kad ištikrųjų Sveikatos Skyriaus galėtų būti įvairnesni, jei jį vestų įvairūs nariai, ypatinai prie dabartinio Sv. Komisijos sąstato, greta gerb. D-ro Kvotėjo prizižadėjimo prisidėti prie mūsų darbo.

Dr. Ip. Bronušas.
Baltimore, Md.,
spalio 8 d., 1924 m.

Šiuo svarbiu klausimu noriu 1. sakyti kas seka: Gerbiamo Dr.-Kvotėjo sugestija yra pilnai teisinga, nes visiems lygiai darba padalina. Vienok praktiškū žvilgsniu nemanau, kad tai būtų nuoseklus darbas. Mano supratimu, čia reikalingas sistematis rašinėjimas, paėmus kokį dalyką nuodugnai jį išgildinti ir užbaigti, o ne pripuolamai atskiras straipsnelias rašinėti. Mainymasis kas trys mėnesiai neduos pageidaujamo rezultato.

Kadir nepritariu šiam gerbiamo Dr.-Kvotėjo sumanymui, aš pasizadu rašinėti į „Tėvynę“ Sveikatos Skyrių neatsižvelgiant į tai, kokis bus galutinas sutvarkymas šio skyriaus.

Su pagarba,
Dr. S. Biežis.

Mano nuomonė šitokia:

1. Aš apsiimu „Tėvynę“ parašyti sekamais 1925 metais ne mažiau 10 straipsnių — nors darbo turiu begales.

2. Gerb. Daktoro - Kvotėjo propozicija, aš manau visiems priimtina.

3. Kai aš parašysiu, pav. Dr. Bronušui esant Sveik. Skyriaus vedėju, tai įsiai parašys man vedėju esant — ar ne? Mes tuo budū galėsim kalbamąjį skyrių pavairinti.

4. Apsiuikite, kolegos, visi parašyti po 10 straipsnių ir visas keblumas išnyks. Aš sutiksiu su didžiūmos nutarimu ir šiuo tarpu man labai smagu girdėti, jog Dr. Klimas Sv. Skyr. rimtai susirupino, aš delto ir apsiimu dirbti kiek aukščiau pasakiau.

5. Prašyčiau neatidėliojant labrą pradėti.

Su pagarba,
Dr. A. J. Karalius.

Pastaba. Kadangi delei man nežinomų priežastčių šį krivulė Sveikatos Komisijoj užtruko iki gruodžio mėnesio pradžios, tai manau bus geriausiai ir laiko paskirstymas pertvarkyti. Sveikatos Skyrių „Tėvynėje“ veda sekamai:

Dr. Bronušas — sausio, vasario ir kovo mėnesiais.

Dr. Biežis — balandžio, gegužės ir birželio mėn.

Dr. Karalius — liepos, rugpjūčio ir rugsėjo mėn.

Dr. Klimas — spalio, lapkričio ir gruodžio mėn.

Manau gerb. Sveikatos Komisijos nariai nebus priešingi šitam mano pertvarkymui, nes principu su tokiu laiko paskirstymu bent didžiūma narių pilnai sutiko, todėl šitą laiko paskirstymą laikau galutinai ir su naujais metais pradėdame rimtą darbą SLA. narių sveikatos užlaikymo reikalui.

E. G. Klimas, M. D.

Redakcijos pastaba. Patarius Sveikatos Komisijos pirmininkui Dr. Ip. Bronušui ir SLA. Dak.-Kvotėju Dr. E. G. Klimui, pirmesniojo Sveikatos Komisijos tarimo neskelbiamas. Antra, nėra nei reikalo ano tarimo skelbti, nes pastarasis tarimas, kuris čionai telpa, panaikina pirmesnį tarimą.

PRANESIMAS SLA. 10-to APSKRIČIO KUOPOMS.

Visoms prie SLA. 10-to apskričio priklausančioms kuopoms šiūmi pranešū, kad 10-to apskričio metinis suvažiavimas įvyks sausio 13 d., 1925 m., 10 valandą ryte, „National“ Hall, kampas 14-th St. ir Milwaukee Ave., South Milwaukee, Wis.

Visos prie apskričio prigulincios kuopos kviečiamos metiniam suvažiavime dalyvaui. Kuopų metiniuose susirinkimuose malonėkite išrinkti tinkamus rimtus atstovus, kuriems rūpi labas ir gerovė S. L. A. ir kurię yra susipažinę su SLA. tikslais. Intrgyrų varinetojų ir triukšmadarių į atstovus patartina nerinkti, nes iš tokių nieko gera nėra ir vien nemaloniūku žvilgsniu nemanau, kad Kuopų išrinkti atstovai nepamirškite paimti iš kuopos mandata. Taipgi prašau čion nurodytą laiką ir antrašą įsitęmyti, kad atrastumėt vietą, kur suvažiavimas įvyks.

Prie progos noriu dar apylinkių kuopų nariams pranešti, jog po suvažiavimui vakare yra vietinės SLA. 133 kuopos ruošiamas vakaras — linksmi šokiai. Pirm šokių bus atstovų prakalbos ir kiti įvairumai. Meldžiū narių, kuriems laikas ir aplinkybės leidžia, atvykti. Butų gerai, kad dalyvaumėt laike suvažiavimo, tad matysite kaip yra svarstomi apskričio reikalai. Atvažiuokite!

M. Kasparaitis,
SLA. 10-to apskr. sekr.,
1420 Howe St., Racine, Wis.

SLA. 2-ro APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 2-ro apskričio metinis suvažiavimas jau čia pat, kuri įvyks sausio 18 d., 1925 m., svetainėje po num. 1200 E. 93-rd St., Burnside, Ill. Taigi visos SLA. kuopos, priklausančios prie apskričio ir kurios man prisidėti, yra raginamos rengtis prie viršpaminėto suvažiavimo. Išrinkite gabius delegatus ir pagaminkite naudingą organizacijai sumanymų ir prisiųskite suvažiavimui. Delegatus rinkite priprastu budu — nuo 10 narių arba didesnės pusės to skaičiaus vieną delegatą.

Suvažiavimas prasidės lygiai

12 val. iš ryto. Kadangi suvažiavimas bus metinis, tai žinoma bus ir svarbus. Bus renkama apskričio valdyba 1925 m. Bus įvairūs raportai ir tt. Kuopos irgi privalo pagaminti raštinškius raportus iš kuopos stovio bei darbotės. Žodžiu — turim prisiengti prie busimo suvažiavimo, ne juokais.

P. J. Petronis,
SLA. 2-ro apskr. sekr.,
10453 So. State St.,
Roseland, Ill.

SLA. 1-mo APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS.

SLA. 1-mo apskričio 22-ras suvažiavimas bus surengtas su iškilmingiausiu ir gražiausiu programu kokis kada tiktai buvo. Pribus iš Minersvilles „Ateities Ziedo“ jaunūlių choras iš apie 30 dainorių ir „Naujos Gadynės“ mišrus choras iš apie 20 upatų. Vadinasi, pribus suviršum 50 dainininkų, solistų, duetų, kvartetų, deklamatorių ir tt.

Todėl gerbiamos SLA. kuopos prisiųskite kuodaugiau delegatų ir patys nariai-narės, kurie prigulite prie SLA., malonėkite pribūti, nes Minersvilles jaunimas nori jumis, gerbiamos mūsų organizacijos narius, su lietuviškom dainelėm pasveikinti.

Suvažiavimas įvyks 25 d. sausio, 1925 m., P. Vaznicko svetainėje, 335 Peacock St., Pottsville, Pa. Programas prasidės lygiai 10 valandą išryto ir apie valandą trauksis, o paskui eis SLA. reikalų svarstymas. Todėl kad išgirsti linksminančias kai paukštelių dainas, malonėkite nesivėlinti. Netik kad jokios įžangos nebus, bet visi širdingai kviečiami kaip mylimiausi svečiai pribūti.

K. Arminas,
SLA. 1-mo apskr. sekr.

PRANESIMAS SLA. 2-ro APSKRIČIO KUOPOMS KONKURSO REIKALE.

Kadangi konkurso laikas baigiasi su pabaiga šių metų, o S. L. A. kuopų susirinkimai įvyks pradžioje sausio 1925 metu, todėl ir nauji nariai prirašomi pirmutiniame 1925 m. sausio mėnesio susirinkime, privalo būti skaitomi šiame konkurse ir visas darbas skaitysis užbaigtu su pirmutiniu sausio mėnesio susirinkimu.

Gerbiamos SLA. kuopų valdybos ir organizatoriai malonėkite sutvarkyti jusų kuopas narių skaitlių. Kiek jusų kuopa turėjo narių pradžioje konkurso (su pradžia birželio, 1924 m.) ir kiek per tą konkurso laiką prisirašė naujų narių. Nuorašą naujų narių, su kuopos valdijamos parašais, prisiųskite 2-ro apskričio org. J. M. Gelgudas, 4422 S. Artesian Ave., Chicago, Ill., nevēliau 15 d. sausio, 1925 metų. Nese už kelių dienu įvyks metinis 2-ro apskr. suvažiavimas, tai bus reikalinga žinoti, kurių kuopų darbotojams priklausys paskirtos dovanos.

J. M. Gelgudas,
SLA. 2-ro apskr. org.

SLA. 5-to APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS.

Sausio 25 d. įvyks SLA. 5-to apskričio suvažiavimas, sekamu antrašu: A. Lūtino svetainėje, 69 South Park St., Elizabeth, N. J. Pradžia 10 val. ryte.

Visos šioj apylinkėj gyvūncios SLA. kuopos privalo atsiųsti savo atstovus į šį suvažiavimą. Jeigu jusų kuopa dar nepriklauso prie 5-to apskričio, tai dabar yra proga prisidėti, prisiūnciant savo atstovus ir užsimokant metines duokles.

Suvažiavimam atstovų galima išsiųst vieną nuo kiekvienos dvi-desimties narių ir vieną nuo didesnės to skaičiaus vieną delegatą. Jau laikas visoms kuopoms

pasimokėti savo metines duokles, tai galite padaryti pasiūnciant sekretorei, arba įduodant savo atstovams atvežti į suvažiavimą.

Tik nepamirškite visi pribūti ir į laiką.

E. N. Jeskevičiūtė,
SLA. 5-to apskr. sekr.

IS SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.

311 kp., West Frankfort, Ill. Kuopos susirinkime, laikytame 7 d. gruodžio, po apsvartymo kuopos reikalų, buvo patėmyta atsišaukimas 29 kuopos iš Westville, Ill., nario Andriaus Jesaičio. Po apkalbėjimo Petras Miglinas perėjo per susirinkusius narius ir surinko \$4.30. Taipgi buvo nutarta paaukoti iš kuopos išdo \$5.00, kas sudaro \$9.30 ir pasiūsta per 29 kuopos sekretorių Andriui Jesaičiui sušelpiti. Nors tai mažai auka, bet jeigu visos kuopos nors po tiek aukautų, tai galima būtų nelaimingam nariui lengviau atsikvėpti.

Taipgi buvo rinkimas kuopos valdybos ir tapo išrinkti visi senieji viršininkai, išskiriant nutarimų sekretorių ir išdo globėjus. Mūsų kuopoj buvo įvykęs netikslumas su svetaine. Seniaus buvusi svetainė Eagle's Hall panaikinta ir kuopai neduota jokios žinios, tad susirinkus 2 d. lapkričio negalima buvo laikyti susirinkimas. Buvo reikalinga eiti į City Hall, bet nevisi nariai tai žinojo, kur įvyksta kuopos susirinkimas, tad visai mažai narių buvo tame susirinkime. Bet dabar yra viskas sutvarkyta ir svetainė paimta ant E. Main St., vadinama Carpenter's Hall, kur seniaus buvo miesto teismas. Todėl pareiga visų narių įsitęmyti naują vietą ir lankyti kuopos susirinkimus.

Buvęs susirinkime.

57 kp., Worcester, Mass. Gruodžio 7 d. įvyko susirinkimas SLA. 57-tos kp. Susirinkime tarpe svarbesnių raportų bei tarimų yra keli, kuriuos noriu čionai pažymėti.

Raportas komisijos, kuri buvo išrinkta pereiti visų dr-jų susirinkimus, nežiūrint į jų kraipą, ir prašyti paramos S. L. A. 57-tos kp. viešajam knygynui. Komisijoj buvo M. Staliulionis ir D. C. Jusius. Komisija pranešė, kad atlanė trijų dr-jų susirinkimus, nes kitų dar neįvyko ir pasižadėjo aplankyti ir likusias dr-jas. Aukų jau turi apie \$50.00.

Antras, tai raportas teatro rengimo komisijos, kuri pranešė, kad darbas eina gerai ir tikėtų jau daug parduota. Ant šio teatro turėtų atsilankyti netik SLA. nariai, bet ir šiaip visi lietuviai, kurie jaučiasi esąs lietuviais. Veikalas statomas gražus Dr. V. Kudirkos paruoštas, kuris vaizduoja Lietuvos istoriją iš 1252 metų, kaip Mindaugis Lietuvos karalius rugpjūčio 7 d., priėmė krikštą ir spalio 1 d. vainikuopas karalium ir kaip Mindaugis vēliaus nusiplauja tą krikštą. Veikalo vardas: „Mindaugis Lietuvos Karalius“, kuris bus statomas scenoje sausio 1 ir 3 dienomis 1925 metų. Visas pelnas nuo šio parengimo skiriamas SLA. 57 kp. Viešojo Knygyno palaikymui, todėl pareiga kiekvieno kuopos nario ir visų apsviētą branginančių vietos lietuvių kuoskaitingiausiai atsilankyti šio puikaus veikalo pažiūreti. Busite pilnai patenkinti puikiu vaidinimu ir kartu prisidėsite prie palaikymo apsviētos šaltinio — Viešojo Knygyno.

Šito veikalo rengimui tapo išrinkta komisija iš 6 darbuotojų: P. Salaviejėnė, L. Sadeikiūnė, J. Gillius, T. Grigaitis, S. Saurusaitis ir M. Stankauskie-

nā. Šios ypatos eina per biznie- riuus rinkti apgarsinimus į pro- gramą ir kadangi visos yra darbščios ypatos, tad kiek man teko sužinoti, tai jau į 5 dienas surinko \$150.00.

SLA. 57-ta kp. atidavė pas- kutinį patarnavimą savo nariui Ig. Bendonui. A. a. Ig. Bendonis prisirašė į SLA. balandžio 1 d., 1921 m., ant \$1,000.00 po- mirtinės. Velionis mirė nuo džiaunos. Laidotuvės įvyks gruodžio 7 d., 2 val. po pietų. Laidotuvį pareigas ėjo SLA. 57 kp. Kadangi tuo laiku įvy- kusio SLA. 57 kp. susirinkimas, tad nariai išreiškė paskutinę pagarbą savo mirusiam drau- giui.

Sekami susirinkimo reikalai buvo rinkimas kuopos valdybos 1925 metams. Didžiojoje iš- rinkta senieji viršininkai, neku- rie net akklamacijos buvo.

Šiame susirinkime dalyvavo apie 250 narių ir susirinkimas buvo labai rimtas. Į SLA. 57 kp. prisirašė ir visi priimta 21 narys.

J. V. Mikelaitys, 57 kp. koresp.

Redakcijos pastaba. Vienkart su šiuo pranešimu atsiūsta ir kitų dviejų SLA. 57 kp. darbuotojų pranešimai iš kuopos darbuotojų, kuriuose rašoma apie tuos pačius dalykus. Mes pasirinkome oficialų kuopos korespondento pranešimą ir todėl anų dviejų darbuotojų atspausdinti, kad jų rašinių sunaudoti negalėsime, nes sekamam „Tėvy- nės“ num. juos talpinti jau bus pervėlu delei agitacijos už kuopos rengiamą teatrą.

60 kp., Grand Rapids, Mich.

SLA. 60 kp. buvo laikomas metinis susirinkimas 7 d. gruo- džio, kuris buvo šaukiamas per atvirutes. Narių dalyvavo apie 70, tai pasirodo, kad nė pusė narių neatsilankė. Skaitytą pranešimas iš Centro, kad Cent- ras neškomą dviem nariams pa- šalpos už jų ligą, nes nariai yra skolingi — vienas už mėne- sį, antras už du mėn., delei ko kilo maža suirutė, bet tuoj prie- eita prie tvarkos.

Toliaus pirmininkas paskel- bė kuopos valdybos rinkimus, bet pirmininkas apsilenkė su įstatais, nepaskelbdamas kauči- jų stovio, tai taip ir pasiliko. Rinkimai sekė tykiai, tik ko- respondentas vos išrinktas apie iš trečio balsavimo. Rodos tai būtų didžiausias valdininkas! Kp. valdyba išrinkta iš darbšč- ūių ir energingų narių, todėl šiais metais tikimasi ramių su- sirinkimų. Valdybos vardai bus paskelbta vėliau.

Lapkričio 2 d. laikytame su- sirinkime buvo nutarta sureng- ti vakaras — šokis su progra- mu ir išrinkta komisija iš tri- jų narių surengimui to vakaro. Bet gruodžio 7 d. laikytame su- sirinkime pasirodė, kad toji ko- misija nieko neveikusi, tai vėl tapo perorganizuota komisija ir atiduota ant komisijos rankų suradimas vietos, nuskyrimas laiko ir surengimas vakaro, ku- rio pelnas bus kp. naudai.

Sekantis SLA. 60 kuopos mė- nesinis susirinkimas įvyks sau- sio 4 d., kuris bus vienas iš svarbiausių, nes naujoji valdy- ba užims vietas ir senoji išduos atskaitas visų metų. Taipgi ir kitos komisijos išduos sav ra- portus ir daugiau yra svarbių reikalų aptarimui. Ateidami nariai į susirinkimą, atsiveski- te ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 60 kuopos.

Jurgis Lapinskas, — koresp.

50 kp., Binghamton, N. Y. Gruodžio 2 d. įvyko SLA. 50 kuopos metinis susirinkimas. Kadangi buvo metinis susirin- kimas ir nariais buvo žinoma, kad bus rinkimas kuopos valdy- bos 1925 metams, tai narių su- sirinko gana skaitlingai. Bet

tolį gražu ne visi kuopos nariai dalyvavo susirinkime, nes kuop- poj priguli apie 140 narių, o su- sirinkime dalyvavo apie 70. Tai apgalvėtinas dalykas, kad nemažais skaitliams mūsų kuopos narių nesupranta svarbos lan- kytiš tokius svarbius kuopos susirinkimus, kaip metiniai su- sirinkimai, nes juose buna ren- kama kuopos valdyba, o nuo džiaunos kuopos valdybos daug priguli ir pačios kuopos veikimas ir abel- na tvarka.

Prieš šį susirinkimą ėjo gana smarki agitacija iš susiorgani- zavusių komunistų pusės, kad vėl jie galėtų atgriebti vietas 50 kuopos valdyboje. Net vienas komunistų lyderis, kurie ne- priklausio prie SLA., kelionis dienomis prieš susirinkimą kur- tik susitikdavo SLA. narių, tai agitavodavo, kad laike susirin- kimo nebalsuotų už J. M. Bučinską ant finansų sekretoriaus, bet balsuotų už jo peršamą draugą. Vienok nei tokia agitac- ja kuopos valdybą neįtikins, nes susirinkime didelė didžiama narių vėl išrinko pil. J. M. Bučinską finansų sekretorium ir dar jam algą pakėlė už jo puikiai atlie- kamą darbą ir taipgi nariai iš- reiškė jam padėką už prirašymą tokiu didelio skaitliaus narių kuopos. Vadinasi, nariai supranta savo darbuotojų vertę ir juos gerbia už naudingus darbus organizacijos labai atlik- tus. Taipgi ir į kitus urėdus tos susiorganizavusios grupės kandidatai gavo didelę mažumą balsų. Kuopos valdybon išrink- ti visi energingi darbuotojai ir ištikimi SLA. nariai, kuriems pirmoje vietoje rūpi SLA. labas, o ne kokiu ten pašalinį politi- kų varinėjimas kuopos gyvenime.

Jau keli susirinkimai atgal gulėjo mūsų kuopoje laiškas, prisiųstas ALDLD, kuriame reikalaujama, kad kuopa nutar- tų ir įsakytų savo nariams pirkti jos leidžiamą knygą apie sveikata, kurią parašė Dr. Kaš- kiaučius. Kadangi šita laiška atidėjo iki metinio susirinki- mo, tai dabar ir prisėjo jis iš- sprestis. Be niekur nieko aukš- čiaū minėtos draugijos rėmėjai tuojaus reikalavo, kad kuopa iš- rinktų komisiją minėtos knygos platinimui, vienok didelė didži- ma balsų tą laišką atmetė ir tuomet komunistų agitatoriai nuleido nosis. Priešingi moty- vai buvo toki, kad jei knyga pa- sirodyt naudinga, tai mylantieji skaityti SLA. nariai pirkę ją ir be jokios prievartos. Pagaliau, kuopa neturi teisės savo narius versti bent kokias knygas pirkti net ir paties Susivienijimo iš- leistas, todėl kam dar reikalinga kuopą paversti komunistinių or- ganizacijų leidžiamos literatu- ros platinimo agentu. Tegul patys tos draugijos nariai agen- tauja jai. Vis tai komunistinių politikierių „skymai“, kad savo darbus užvertus ant SLA. kuop- ū pečių. Štai jie pasiėmė iš- leisti naudingą knygą, o jūs S. L. A. kuopos ir nariai darbuo- kites ją išplatinti ir mums pel- laiko ir surengimas vakaro, ku- rio pelnas bus kp. naudai.

Sekantis SLA. 60 kuopos mė- nesinis susirinkimas įvyks sau- sio 4 d., kuris bus vienas iš svarbiausių, nes naujoji valdy- ba užims vietas ir senoji išduos atskaitas visų metų. Taipgi ir kitos komisijos išduos sav ra- portus ir daugiau yra svarbių reikalų aptarimui. Ateidami nariai į susirinkimą, atsiveski- te ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 60 kuopos.

Jau keli susirinkimai atgal gulėjo mūsų kuopoje laiškas, prisiųstas ALDLD, kuriame reikalaujama, kad kuopa nutar- tų ir įsakytų savo nariams pirkti jos leidžiamą knygą apie sveikata, kurią parašė Dr. Kaš- kiaučius. Kadangi šita laiška atidėjo iki metinio susirinki- mo, tai dabar ir prisėjo jis iš- sprestis. Be niekur nieko aukš- čiaū minėtos draugijos rėmėjai tuojaus reikalavo, kad kuopa iš- rinktų komisiją minėtos knygos platinimui, vienok didelė didži- ma balsų tą laišką atmetė ir tuomet komunistų agitatoriai nuleido nosis. Priešingi moty- vai buvo toki, kad jei knyga pa- sirodyt naudinga, tai mylantieji skaityti SLA. nariai pirkę ją ir be jokios prievartos. Pagaliau, kuopa neturi teisės savo narius versti bent kokias knygas pirkti net ir paties Susivienijimo iš- leistas, todėl kam dar reikalinga kuopą paversti komunistinių or- ganizacijų leidžiamos literatu- ros platinimo agentu. Tegul patys tos draugijos nariai agen- tauja jai. Vis tai komunistinių politikierių „skymai“, kad savo darbus užvertus ant SLA. kuop- ū pečių. Štai jie pasiėmė iš- leisti naudingą knygą, o jūs S. L. A. kuopos ir nariai darbuo- kites ją išplatinti ir mums pel- laiko ir surengimas vakaro, ku- rio pelnas bus kp. naudai.

Sekantis SLA. 60 kuopos mė- nesinis susirinkimas įvyks sau- sio 4 d., kuris bus vienas iš svarbiausių, nes naujoji valdy- ba užims vietas ir senoji išduos atskaitas visų metų. Taipgi ir kitos komisijos išduos sav ra- portus ir daugiau yra svarbių reikalų aptarimui. Ateidami nariai į susirinkimą, atsiveski- te ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 60 kuopos.

Jurgis Lapinskas, — koresp. 21 kp., Detroit, Mich. Gruodžio 7 d. įvyko mūsų kuopos metinis susirinkimas, kuriame buvo renkama kuopos valdyba. Susirinkimas buvo ant tiek triukšmingas ir neman- dagiais barniais pasižymėjo, kad net kokuo ir prisiminti tai. Ir vis taip elgiasi tie vyrai, ku- rie save labai mokytais ir ap- šviestais stato ir visą pasaulį mokina. Tokiuose susirinki- muose moterims dalyvauti net negalima, nes pradeda šaukti atsistoję mūsų apšviestumai, tai tiesiog apkurtina. Ypač vienas rėksnys, kuris

garsiai šukavo ir visus koliojo buržujais, tai tiesiog nepaken- čiamas žmogus. Visur kabinė- jasi, kiekvieną kolioja ir vis mini konstituciją. Vienok ne- nusimano nei to, kad pats pir- minis konstituciją peržengia, kuomet šitaip nemandagiai ir nekulturiškai elgiasi kuopos su- sirinkime. Arba vėl vienas at- sistoja ir šaukia, vyrai laikas eiti namo, o tuo tarpu dar nei pusė kuopos valdybos neišrin- ka.

Vyrai negražu taip rėkauti ir tokias betvarkes kuopos susirin- kimuose kelti ir vieni kitus ko- lioti. Žinote, kad Susivienij- ma yra bepartvyvė apdraudis ir pašalpos organizacija ir į ją prisirašant nei vieno neklusia- ma ar tu esi buržujas ar pro- letaras. Užtenka bile esi lietu- vis, sveikas ir doras žmogus ir esi priimamas į narius. Todėl kam reikalinga šaukauti ir kitus bauginti buržujais kuopų susirinkimuose. Jei tokius žodžius laikote dideliais argumentais, tai pasidėkite juos sau į kišenių ir panaudokite prakalbese ar diskusijose, nes SLA. kuopų su- sirinkimuose jiems ne vieta. Laikas jau išmokti mandagumo ir žmoniško apšėjimo viešuo- se susirinkimuose. Mokykimės, jei norime kultūriškais žmonė- mis skaitytis!

Viską mačiusi.

281 kp., Nanty Glo, Pa.

Gruodžio 7 d. įvyko 281 kuop- os susirinkimas ir visi nariai dalyvavo šiame susirinkime. Nominuota kuopos valdyba 1925 metams. Lapkričio 22 d. kuopa buvo surengusi balijų. Publikos susir- rinko gana daug ir visi gražiai pasilinksmino. Nors šiame miestely viešpatauja bedarbė, bet kuopai liko pelno nuo ba- liaus apie \$49.26.

Būtų labai pageidautina, kad visi nariai lankytųsi į kiekvie- ną kuopos susirinkimą, tuomet būtų galima daugiau veikti savo brangios organizacijos la- bui. Vienok nariai yra verti pagyrimo, nes susirinkimuose užsilaiko kaip priguli.

Pereitam susirinkime buvo kilęs sumanymas ir padarytas įnešimas, rengti prakalbas bendrai su vietine ALDLD kuopa. Bet nariuose kilo prieš- tarvimas tokiame sumanymui, todėl pirmininkas paaiškines dalyką leido per balsus ir pasi- rodė, kad keturi balsai buvo daugiau prieš tą sumanymą, tad jis nupulė ir tuomi klau- simas užbaigtas.

Vienok kiek man yra žino- ma, tai SLA. 281 kuopai prakal- bos labai reikalingos. Nors mūsų kuopa gyvuoja jau aštuo- ni metai, vienok prakalbų dar nebuvo surengus. Sulig tokios mažos kolonijos kuopa nariais yra skaitlinga, bet surengus prakalbas ir kuomet būtų pa- aiškinta plačiau SLA. tikslai ir jo naudingumas, tai mūsų kuopa žymiai pasididintų na- riomis. Būtų patarinta 281 kuop- pai prisidėti prie artimiausio SLA. apskrčio, tuomet mums pagelbėtų veikti ir prakalbos karts nuo karto įvyktų mūsų miestely. O prakalbos čionai būtų labai reikalingos!

Sekantis 281 kuopos susirin- kimas įvyks sausio 4 d., 1925 m., paprastoje svetainėje. Kviečiami visi nariai ir narės atsilankyti į šį susirinkimą, nes tarpe kitų kuopos reikalų bus išduotas raportas už 1924 metus ir naujoji kuopos valdyba užims savo vietas. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie 281 kuopos.

SLA. 281 kuopos narys.

254 kp., Madison, Ill.

Gruodžio 7 d. įvyko kuopos susirinkimas, kuriame išrinkta kuopos valdyba sekamais me- tams iš energingų darbuotojų

ir tikimės, kad kuopos reikalai bus vedami atitinkamai.

Mūsų kuopa dideliu veikimu pasižymėti negali, nes mažas mūsų burelis prigulim prie kuopos. Taipgi nėra beveik jo- kios galimybės kuopą nariais padidinti, nes šioje kolonijoje lietuvių gyvena neperdaugiau- siai, o apart mūsų kuopos čio- nai dar gyvuoja šv. Mykolo draugija, kurioje priguli pus- lenkia lietuviai. Šitos draugi- jos nariai mus pravardžiuoja bolshevikais, kad tuo budu at- baidžius tikinčius lietuvius nuo prigulėjimo prie SLA. kuopos. Nors mes neesam jokiais bolshe- vikais, o tik tikrais lietuviais ir su puslenkais nenorime susi- dėti, tai todėl jie mūsų nepaken- čia ir pravardžiuoja. Mes pri- gulime prie SLA. 254 kuopos ir norime, kad visi tikri lietuviai prisidėtų prie mūsų kuopos, bet mažiau suprantanti žmonės tiki puslenkių pravardžiaivimui ir tikrai mano, kad mes esame koki ten bolshevikai. Gal su lai- ku nekurię išmintingesni lietu- viai susipras ir pames puslen- kius, prisidėdami prie SLA. vie- tinės kuopos.

Korespondentas.

PADEKA UŽ AUKAS.

Pereito SLA. Seimo skirtos aukos Vilniaus lietuvių reika- lams buvo pasiūstos sekamai: aukos Vilniaus lietuvių našlai- čių prieglaudoms buvo pasiū- stos D-ro D. Alseikos vardu ir jau senai gautos ir „Tėvynėje“ tilpo padėka už tas aukas. Ta- čiau aukos Vilniaus atdavimi pasiūsta D-ro J. Basanavi- čiaus vardu ir apie už dviejų mėnesių laiko siųstas čekis su- grįžo. Mat pereitą vasarą D-ras Basanavičius praleido Lietuvoje ir negyveno Vilniuje, todėl ir jam siūsto čekio niekas kitas negalėjo priimti ir čekis sugrįžo. Tuomet išrašyta kita čekis ir pasiūsta D-ro D. Alseik- os vardu ir štai pastaromis dienomis gautas pranešimas, kad aukos priimtos. Praneši- mas yra sekamas:

Gerb. Susivienijimui Lietuvių Amerikoje. Centro Valdybai.

Laikinasis Vilniaus Lietuvių Komitetas.

Vilnius. 1924 m. lapkr. m. 12 d. Nr. 63.

Šiuomi pranešame, kad esame gavę čekį vertės 289 dolerių 97c, pinigų sumoje du šimtu aštuoniadesimt devynių dolerių 97c gavome ir bus sunaudoti politinių kalinių šelpimui, švie- tagalbai, neturtingų moksleivų pagalbai ir kitiems reikalams.

Tariame širdingą padėkos žo- dį.

Laikinojo Vilniaus Lietuvių Komiteto Pirmininkas—

D-ras D. Alseika, Išdininkas— Kun. D-ras V. Zajančauskas, Sekretorius— St. Matiošaitis. (Antspauda).

PADEKA UŽ SUSELPIMĄ.

Aš žemiau pasirašęs, narys SLA. 181 kuopos iš Harrin, Ill., šiuomi noriu ištarti viešą šir- dingą padėką mūsų gerbiamo organizacijos Našių ir Našlai- čių Fondui, kuris mane žymiai sušelpė nelaimėn patekusį. Ga- vau iš šio praklaus fondo 500 dol. pašalpos, kas man labai pagelbėjo ir už tai taru širdin- gos padėkos žodį SLA. Našių ir Našlaičių Fondui! Kuomet pradėsiu dirbti, tai stengsiuos visomis jėgomis atsidėkovoti visai organizacijai ir sulig ger- siausių išgalių stengsiuos gra- žinti tuos pinigus, kad būtų iš ko ir kitus nelaimės ištiktus S. L. A. narius sušelpti.

K. Beniūšis, SLA. 181 kp. narys.

Kuopo Susirinkimai

St. Louis, Mo. SLA. 214-tos kp. metinis susirinkimas įvyks 3 dieną sausio, 1925 metų, 7 val. vakare, Knygyno svetainėje, ant 14-tos ir Cass Ave. Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes bus renkama nauja kuopos valdyba 1925 metams. Už nepri- buvimą 25 centai baudsmės. Kur- rie negalite pribūti, praneškite iš anksto.

J. V. Klataitis.

Penns Station, Pa. SLA. 56 kp. susirinkimai bus laikomi pirmą nedėdienį kiekvieno mė- nesio visiems žinomoj vietoj, Antano Lazaucko kambary, 12 val. dieną. Visi nariai kviečia- mi skaitlingai atsilankyti, nes turime svarbių reikalų apsvas- tystumui. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 56 kuopos.

K. Poknis.

Detroit, Mich. SLA. 200 kp. metinis susirinkimas įvyks sau- sio 4 dieną, 1925 m., 2 val. po pietų, šv. Jurgio parap. mokyk- loje, prie Westminster ir Car- doni gatvių. Kviečiame visas ir visus atsilankyti šį kartą ir išklausti metinių raportų bei atskaitų. Turime ir kitų svar- bių reikalų apsvastymui. Nepa- mirškite ir naujų narių atsi- siveisti prisirašyti prie SLA. 200 kuopos.

Kp. Valdyba.

Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kp. susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1925 m., 1 val. po pie- tų, Amerikos Lietuvių Klubo svetainėje, 17 Liberty St. Visi nariai ir narės kviečiami atsi- lankyti, nes bus renkama nau- ja kuopos valdyba 1925 me- tams. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų apsvastysti.

V. Petrila — sekr.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kp. susirinkimas įvyks sausio 4 d., 1925 m., 7 val. vakare, Lietu- vių bažnytinėje svetainėje. Ma- lonėkite visi nariai susirinki- ti, nes šis susirinkimas yra me- tinis ir jame bus renkama nau- ja kuopos valdyba 1925 me- tams. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų apsvastystumui. Atsiveskite ir naujų narių pri- rašyti prie SLA. 66 kuopos.

Juoz. Marčiulionis — sekr.

Clinton, Indiana. SLA. 121 kuopos metinis susirinkimas įvyks sausio 4 d., 1925 m., 10 val. ryte, K. Mickevičio svetai- nėj, N. 7-th St. Visi nariai privalo atsilankyti, nes bus renkama kuopos nauja valdy- ba 1925 metams. Neatsilanki- usiems tapo uždėta baudsmė 50 centų. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 121 kuopos.

D. Riauka — sekr.

Chicago Heights, Ill. SLA. 255 kp. mėnesinis ir metinis susirinkimas įvyks sausio 3 d., 1925 m., 7 val. vakare, S. So- bota svetainėje, 1440 Wentworth Ave. Kviečiami visi nariai ir narės būtina atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų apsvastymui. Taipgi bus renka- ma kuopos valdyba 1925 me- tams. Neatsilankiusieji bus baudžiami sulig kuopos nutari- mo. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 255 kp.

Fr. Rasius — org.

Girardville, Pa. SLA. 147 kuopos metinis susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1925 metų, 2 val. po pietų, Jurgio Želvio namuose, 339 N. Second St. Visi nariai kviečiami skaitlin- gai atsilankyti ir užsimokėti užvilktas mokesnis. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų apsvastymui. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 147 kuopos.

J. Želvis — sekr.

Lee Park, Pa. SLA. 68 kp. metinis susirinkimas įvyks 4 dieną sausio, 1925 m., 2 val. po pietų, Franklin Hose House

svetainėje. Visi draugai ir draugės kviečiami pribūti į šį susirinkimą, nes bus rinkimas kuopos valdybos 1925 metams. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų apsvastymui. Atsiveski- te ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 68 kuopos.

F. G. Kupstas — sekr.

Rockford, Ill. SLA. 77 kp. metinis susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1925 m., 2 val. po pietų. Lietuvių Neprigulmingoj baž- nyčioj. Visi nariai privalo atei į šį metinį susirinkimą, nes turime daug svarbių reika- lų apsvastymui. Taipgi neuž- mirškite užsimokėti užvilktas mokesnis.

P. G. Aleksynas — sekr.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1925 m., Adomo Rinkevičiaus svetainėje, 153 Sunbury St., 2 val. po pietų. Visi nariai ma- lonėkite pribūti, nes yra daug svarbių reikalų apsvastymui. Atsiveskite ir naujų narių pri- rašyti prie SLA. 13 kuopos.

J. Staneika — sekr.

Hazleton, Pa. SLA. 114 kp. metinis susirinkimas įvyks sau- sio 3 d., 1925 m., 7 val. vakare, Adomo Dukšto kambaryuose. Malonėkite visi draugai susi- rinkti, nes bus rinkimas nau- jos kuopos valdybos 1925 m. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų apsvastymui. Atsi- veskite ir naujų narių prisirašy- ti prie SLA. 114 kuopos.

B. Zikus.

Muskegon, Mich. SLA. 252 kuopos metinis susirinkimas įvyks pirmą nedėdienį po Nau- jų Metų, 2 val. po pietų, 487 Southern Ave., Dargio svetai- nėje. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti į šį metinį susirinkimą, nes turime daug svarbių reikalų apsvastymui. Taipgi bus renkama nauji kuopos valdyba 1925 metams. Neuzmirškite užsimokėti už- vilktas mokesnis. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 252 kuopos.

A. Kaminskas — sekr.

Elizabeth, N. J. SLA. 3 kp. susirinkimas įvyks sausio 7 d., 1925 m., A. Lutvino svetainėje, 7 val. vakare. Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti ir užsimokėti užvilktas mokesnis. Taipgi naujoji valdyba neuž- mirškite ateiti ir užimti vie- tas.

V. K. Seralis — sekr.

Paterson, N. J. SLA. 101 kp. metinis susirinkimas įvyks 2 d. sausio, 1925 m. Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes bus renkama kuopos nauja valdy- ba 1925 metams. Taipgi turi- me ir kitų svarbių reikalų ap- svastymui.

J. Danielius — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 21 kp. susirinkimas įvyks sausio 4 d., 1925 m., 2 val. po pietų, Lie- tuvių svetainėje, Dix ir 25-tos gatvių. Visi nariai ir narės kviečiami dalyvauti šiame su- sirinkime, nes turime daug svarbių dalykų apsvastymui. Taipgi bus patvirtinimas valdy- bos 1925 metams. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie SLA. 21 kuopos.

K. Butis.

Chicago, Ill. SLA. 134 mo- terių kuopos metinis susirinki- mas įvyks 2 d. sausio, 1925 m., McKinley parko knygyne, prie 39-tos gatvės ir S. Western bulvaru, 7:30 val. vakare. Vis- os narės malonėkite atsilanky- ti, nes yra daug svarbių reika- lų apsvastymui. Taipgi bus rinkimas naujos kuopos valdy- bos bei komisijų 1925 metams.

K. Katkevičienė — sekr.

West Pullman, Ill. SLA. 55 kuopos metinis susirinkimas įvyks 3 d. sausio, 1925 m., 7:30 val. vakare, Andriaus Stot- kaus svetainėje. Malonėkite vi-

si draugai ir draugės atsilan- kyti į šį nepaprastą susirinki- mą, nes yra daug svarbių rei- kalų apsvastymui. Taipgi bus renkama nauja kuopos valdyba 1925 metams. Neatsilanki- sieji busit nubausti sulig kuopos nutarimo.

J. B. J. — pirm.

Gary, Ind. SLA. 242 kp. metinis susirinkimas įvyks 4 dieną sausio, 1925 m. Visi nariai ir narės kviečiami skait- lingai susirinkti į šį susirinki- mą, nes turime daug svarbių reikalų apsvastymui. Taipgi šiame susirinkime nauja kuopos valdyba užims savo vietas. Neatsilankiusieji busite baudžia- mi po 1 dol., nes yra padarytas tokis kuopos nutarimas. Atsi- veskite ir naujų narių prisirašy- ti prie SLA. 242 kuopos.

J. Pašcauskas.

Newark, N. J. SLA. 245 kp. metinis susirinkimas įvyks 1 d. sausio, 1925 m., 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 180 New York Ave. Visi nariai malonėkite atsilankyti, nes tu- rime svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus renkama nauja kuopos valdyba 1925 metams. Atsiveskite ir naujų narių pri- rašyti prie SLA. 245 kuopos.

J. Šoliunas — sekr.

DIDELIS BALIUS

SLA. 205 kuopa rengia balijų 3 d. sausio, 1925 m., subatos vakare, Lietuvių Apšvietos Klubo svetainėje, 703 Windsor Terrace, Schenectady, N. Y. Visi lietuviai ir lietuaitės kviečiami atsilankyti į šį balijų, o busite visi užganėdinti, nes bus gardžių valgių ir saldžių gėrimų.

Kviečia baliaus rengėjai.

DIDELIS BALIUS

SLA. 148 kp. rengia balijų 31 d. gruodžio, 7 val. vakare, Zuck svetainėje, Coalton, Ill. Kviečiami vietiniai ir apylin- kės lietuviai ir lietuaitės atsi- lankyti, nes tai yra pirmutinis SLA. 148 kp. 10 metų atminimo balius. Taipgi bus ir įvairių pamarginimų. Visi atsilanki- sieji galėsite linksmai laiką pra- leisti.

SLA. 148 kp. komisija.

Paieškojimai

- 1. Bortkevičaitė-Bogušienė-Paul. Atvyko Amerikon rodos 1907 metais ir gyvena Amster- dam, N. Y.
2. Liutkauskas Vincas (Wili- liam), atvykęs Amerikon 1910 metais ir gyvenęs Wilkes Barre, Pa., 656 E. Northampton St.
3. Voronavičius Ambrozėjus, atvykęs Amerikon 1909 m. ir gyvenęs po šiuo antrašu: 312 N. Water St., Brooklyn, N. Y.
4. Sarapinas Juozas, atvykęs Amerikon 1912 m. ir gyvenęs Shenandoah, Pa.
5. Stromilaitė-Jarienė, atvy- kusi Amerikon prieš 17 metų. Gyvenusi po antrašu 248 Con- gress Ave., New Haven, Conn. Rodos buvo pasivadinęs Tony Harris.
6. Stromila Adomas, atvykęs Amerikon 1913 metais, gyvenęs po antrašu 63 York St., New Haven, Conn.
Paieškomieji turima svar- bių žinių, todėl jie patys, arba kas apie juos žinantis prašoma atsilipti šiuo antrašu: Lithuanian Consulate, 38 Park Row, New York City, N. Y.

Dr. F. MATULAITIS, 322 HOLBROOK AVE., DETROIT, MICH. Valandos: 12-2 p. m. ir 6-8 p. m. Ultravioletinė šviesa. Diathermia.

LIETUVIAI AMERIKOJE

FAIRMONT, W. VA.

Pastaruoju laiku šioj apylin- kėj daug unijinių anglekasių streikuojta. Mat kompanijos vie- na po kita pradėjo laužyti kontr- aktą, padarytą su Anglekasių Unija, norėdamos sugriauti uni- ją ir priversti darbininkus dirb- ti už mažesnę mokesį, kad jiems anglekasiai vergautų kaip kad senais darydavo. Tačiau unijistai anglekasiai pasiprieši- no ir apskelbė streiką visose kasyklose, kur tik kompanijos pasiryžo laužyti kontraktą ir su streiklauriais dirbti.

Iš tos priežasties dabar strei- kai yra apšaukti šiose vietose: Grant Town, Brady, Barrack- velle, Dakota, Scotts Run ir apylinkėj Clarksburg, W. Va. Streikuojančių unijistų ang- laskasių randasi apie 10,000. Jų padėtis yra apvertkinai sunki, nes daugumas jų nedirbo dar nuo 1 d. balandžio. Daugumą streikierių kompanijos ir iš na- mų išmetė.

Kompanijų agentai veža streiklaurius iš kitur ir nors jie jų priveža ir neva kasyklos dirba, tačiau anglies visiška- maži iškasa, o nuostolių kom- panijoms didelių pridaro. Ang- lekasių unija šelpia unijistus kiek galima ir unijistai ang- lekasiai pasiryžę kovoti iki išai- mėjimo ir, žinoma, tik tokiu supratimu darbininkai galės laimėti.

Vietiniai laikraščiai maži ka- rašo apie streikus, užtad paduo- du šią žinią į „Tėvynę“, kad skaitytojai darbininkai pasi- saugotų ir nevažioutų į čionai darbų ieškoti.

Sadžiuonietis.

RIVESVILLE, W. VA.

Šis miestelis randasi 3 mylios į vakarus nuo Fairmont'o prie Monongahela upės. Čionai yra 4 angliakasyklos ir didelė elek- tros jėgų dirbtuvė. Lietuvių yra pusėtinas burelis ir visi su- tikime gyvena. Kasyklos šiuo laik dirba veikt kasdien, bet už- darbiai nekoki. Mat čia kasyk- los unijinės, o nepertoli nuo čia kompanijos lauzo kontraktą ir drasko uniją, tai tose vietose susstreikavus daug darbininkų čion prisikimšo ir iš tos prie- žasties visus paliečia apsunकि- mai darbe. Jei kas norėtų darbų ieškoti, tad geriaus pa- darytų, kad čia nevažioutų, nes ir ir čionai randasi daugelis darbininkų be darbo.

Malonu man pranešti, kad per pasidarbavimą mūsų kelių draugų, čion tapo sutvarta nauja SLA. 317 kuopa, kurioje prisirašė apie 20 vyrų ir kelios moterys ir pasitikiu, kad trum- poj ateity kiekvienas lietuvis ir lietuvė prigulės prie jos ir turėsime vieną iš didžiausių kuopų šiaurinėj daly West Vir- ginia valstijos.

Kuopos susirinkimai laikomi pirmą nedėdienį po pirmą die- nai kiekvieno mėnesio, Foresta svetainėje.

Sadžiuonietis.

PITTSBURGH, PA.

Grudžio 6 d. Simonas Ba- liukonis, gyvenantis po No. 2 Gazzam St., buvo gudriai ap- vogtas. Jis rengėsi pirkti na- mus ir buvo pasiėmęs iš banko \$3,019.00 ir parėjęs namo kar- tu su savo žmona skaitė tuos pinigus. Tuo tarpu pas Baliau- konius buvo svečias, tulas ru- sas, ir jis kartu sėdėjo prie sta- lo kai Baliaukoniai skaitė pin-igus, kuriuos jie suskaitė su- rišo į skepetaitę ir nunešė į- kitą kambarį padėjo į skrynę, o jį tas svečias tuojuo išėjo. Už poros valandų Baliaukoniai pa- žiūrėjo savo padėtyų pinigų ir randa tik surištą skepetaitėje paprastų popierių gniūtę ir

vieną dolerį uždėtą ant virsaus. Ir tas jų svečias daugiau akių daugiau nepasirodė. Manoma, kad tas svečias gudriu būdu Ba- liukoniams įmainė paprastas po- pieras ant pinigų dar prieš nu- nešant padėti juos į skrynę. S. Baliaukonis yra paprastas dar- bininkas ir jam ėmė daug laiko, kol jis sutaupeį tokią sumą pin-igų.

Grudžio 5 d. Pittsburgho progresistės buvo surengusios prakalbas. Kalbėtoju buvo tu- las P. Buknyvs iš Chicagos. Prakalbos buvo surengtos L. M. D. mažojoj svetainėj. Žmonių buvo prisirinkę apie 30 ypatų ir šiuo kartu to kalbėtojaus kalba buvo visai ne bolševikiška, nes neužgavo jokios kitos partijos ir nei žodeliu neprisiminė nė apie bolševikišką rojų — Rusi- ją, nė apie bolševizmą, o vien tik pasakojo apie moterų var- gus ir kad reikia organizuotis, šviestis ir mokytis. Na, o kiek laiko atgal bolševikų kalbėtojai kalbėdavo, kad nereikia šviest- tis, o reikia tik revoliucijos ir kiek druti niekindavo kitokių įsitikinimų žmones. Mat kaip neklydo tie žmonės, kurie manė, kad ir bolševikišką karštį gyve- nimas pagydis ir šiandien jau tas prasideda apsiireikšti.

„Rutos“ Budavojimo ir Sko- linoimo Draugija, lietuvių ekono- minė organizacija, dar nėra nė metų kaip suorganizuota Soho dalyje, o jau turi gero pasise- kimo visais atžvilgiais. Jau tu- ri šėrų išpardavus už apie \$300,000 ir daug jau yra pagel- bėjus savo nariams dėl įsigiji- mo nuosavų namų. Ir antra, tai daugumą iš mūs išmokina taupumo, atidedant po keleta dolerių kas savaitė ir atsitikus kokiam nelaimė ar taip kokiam reikalui yra už ko greibtis.

Kalbant apie pasisekimą, tai turim neužmiršti, kad šiais me- tais Pittsburghe nepergerusiaj laikai, nes darbai nekaip eina. O jei būtų dirbę gerai, tai „Rutai“ būtų dar geriau sekę- si.

Darbai Pittsburghe ir apy- linkėje jau po bisijų taisosi, nors dar ne visur. Anglių kasyklos ir gelžkeliai kiek geriau prade- da dirbti, o plieno liejyklos Pittsburgho priemiesčiuose jau dirba neblogoi. Bet pačiam Pittsburghe dar kol kas nesim- ato pasigerinimo.

Korespondentas.

ST. LOUIS, MO.

Grudžio 1 d. čionai, Viešą- jam Klygynė, įvyko keturypės prakalbos, kurias rengė ketu- rios kuopos: SLA., ALDLD., LMPS. ir ADP. Kalbėtoju bu- vo tulas P. V. Žalpis iš Chica- go, Ill. Publikos į prakalbas susirinko ne didelis skaičius, matyt pakenkė blogas oras di- desniam skaičiui publikos susi- rinkti. Pačios prakalbos irgi nebuvo labai įdomios net ir tiems, kurie prakalbas lanko. Šiose prakalbose per visą vaka- rą girdėjosi vien ta pati monoto- niška dainelė, kurią iš papra- tiu bolševikai amžinai dai- nuoja.

Be to ir pats kalbėtojas vi- siškai nesupranta ekonominiai- socialio klausimo, nors imasi ta- mų ir buvo pasiėmęs iš banko \$3,019.00 ir parėjęs namo kar- tu su savo žmona skaitė tuos pinigus. Tuo tarpu pas Baliau- konius buvo svečias, tulas ru- sas, ir jis kartu sėdėjo prie sta- lo kai Baliaukoniai skaitė pin-igus, kuriuos jie suskaitė su- rišo į skepetaitę ir nunešė į- kitą kambarį padėjo į skrynę, o jį tas svečias tuojuo išėjo. Už poros valandų Baliaukoniai pa- žiūrėjo savo padėtyų pinigų ir randa tik surištą skepetaitėje paprastų popierių gniūtę ir

žmogui nereikia kreipti jokių domės nei į tikybą, nei į tauty- bę ir esą reikia tikėti tik į Maskvos internacionalą ir vi- suomet prie jo šauktis, aiškiau sakant — prie jo melstis, todėl ir buvo užklausta, kokis skirtu- mas tarpe tautos ir tikybos? Kalbėtojas atsakė, kad esą nėra jokio skirtumo, nes kaip vienas, taip ir kitas yra tik fanatizmas. Ir daugiau panašių nesamonių priplepėjo. Anot tos patarės: kokis paukštis, tokia ir giesmė.

Be to, kalbėjo ir apie drau- gijas ir jam šia tema sekėsi kalbėti daug geriau, negu rišti ekonominiai socialis klausimas, vien tik Maskvą garbinant ir jai davatkaujant. Ir reikia atiduoti jam kreditas, kad kal- bėdamas apie draugijas, sau priešingų įsitikinimų žmonių užgaulioti nemėgino.

Butų linkėtina ateityje susi- laukti geresnių kalbėtojų, ypač tokiame atsitikime, kuomet S. L. A. kuopa pakinkoma bolševi- kams prakalbas rengti. Ir man tiesiog nesuprantama, kaip šioje komunistų partijos kompanijoj pateko ir SLA. 214 kuopos vardas? Matyt nusi- bankrutavę mūsų bolševikai jau plakasi prie SLA. ir mėgi- na naudotis SLA. kuopų išdais ir Susivienijimo vardu savo partijos propagandai skleisti.

Prakalbose buvęs.

Amerikos Lie- tuvių Visuo- menei

Laikinojo Vilniaus Lietuvių Komiteto iš jo gautų Amerikos Lietuvių organizacijų ir šiaip jau atskirų asmenų aukų, pa- siųstų Vilniui nuo 1923 m. lie- pos 20 dien., iki 1924 m. lap- kričio 16 dien., apyskaita.

Gauta tiesioginiai:

- Iš Brooklyno Lietuv. Moter. Globos K-to 1923—VII—6 — \$30.00
Iš Brooklyno Lietuv. Moter. Globos K-to 1923—XII—8 — \$100.00
Iš Paterson Lietuv. Moter. Globos K-to 1923—XII—15 — \$50.00
Iš Waterbury, Conn., Lietuv. 1924—II—2 — \$90.00
Iš Brooklyno Liet. Tautin. Sandar. Skyriaus 1924—II—8 — \$20.45
Iš Bayonne, N. J., Sv. Petro ir Povilo D-gijos 1924—II—25 — \$15.00
Iš Worcester, Mass., Lietuv. 1924—II—26 — \$12.45
Iš Dayton, Ohio, Tėvynės Mylėtojų D-gijos 1924—II—26 — \$10.00
Iš Lawrence, Mass., Am. Liet. Tautin. Sandar. Skyriaus 1924—III—29 — \$40.00
Iš Brooklyno K. V. K. p. Mačiuolio sūsių 1924—V—20 — \$150.00
Iš Brooklyno Lietuvių Moter. Globos K-to 1924—VI—26 — \$25.00
Iš Blissville šv. Petro ir Povilo D-gijos 1924—VI—28 — \$23.00
Iš Lawrence, Mass., Lietu- vių p. Bagdono sūsių 1924—IX—15 — \$100.00

Iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimo aukta, p. Iždininko Paukščio iš Pittstono sūsių gauta 1924—IX—25 — \$350.00
Iš Wilkes Barre, Pa. SLA. Seimo rengimo Ko- misijos, p. Nieniaus sūsių 1924—IX—26 — \$10.00
Iš Waterbury, Conn., Lie- tuvių Moter. Globos K-to ir p. Devenio (po 100 d.) p. Mikenaitienės sūsių 1924—XI—6 — \$200.00
Iš Harrison ir Karney Lietuvių Sunų D-gijos, p. Trečioko iš Newarko sūsių 1924—XI—6 — \$13.20

- Iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimo aukta, Iždininko p. Paukščio ir Sekr. p. Jurgeliutės sūsių 1924—XI—13 — \$239.97
Gauta per Vaivadą ir Urboną (po 5 dol.) — \$10.00
Gauta per kan. Tumą 1923—VII—21 — \$250.00
1923—X—3 — \$100.00
1923—XI—2 — \$100.00
1924—III—25 — \$150.00
1924—IV—30 — \$421.00
1924—X—10 (iš vieno kuno.) — \$114.00
1924—XI—4 — \$190.08
1924—III—25 — \$50.00
1924—XI—4 — \$1,717.38
(pastaroji aukta \$1,717.38 atsiūsta iš Monnt. Carmel, Pa., Lake Side Lietuvių Ko-to p. p. St. Petruske- vičiaus, M. Lapinsko ir Bartuškos).
Gauta per p. Šlezevičienę iš Chicagos lietuvių p. Krukonio pasiųstų (1924—X—II gauta) — \$95.00

Viso gauta — \$4,726.53

Išleista:

- 1. Perduota našlaičių šėl- pimui ir švietimui (sulig aukotojų nurodymo):
a) D-gijos nukentėju- siams del karo šelpti K-tui — \$1,901.83
b) „Žiburėlio“ ir „Agro- nomų“ prieglaudoms — \$198.00
c) Švenčionių našlaičiams ir neturintiems mok- sleviams per Švenčionių „Rytą“ — \$470.00
d) Vilniaus švietimo D-gijai „Rytas“ — \$300.00
2. Atskirų neturtingų moksleivių sušelpimui — \$271.89
3. Nepartinėi moksleivių kuopelei „Mildai“ — \$143.95
4. Švietimo reikalams pro- vincinjoj — \$223.00
5. Politinių kalinių šėlpi- mas maistu, drabužiais ir knygomis — \$505.48
6. Politinių kalinių by- loms — \$240.49
7. Amatų mokyklų steigi- mui — \$60.00
8. Našlaičių gydymui — \$38.70
9. Išlaidos gaunant pinig- us ir kitokios smulkios išlaidos — \$62.00

Viso išleista — \$4,415.34
Yra kasoj ką tik gautas Susivien. čekis — \$289.97
Gyvais pinigais kasoj yra — \$21.22

Balansas — \$4,726.53

Į šią apyskaitą neįeina au- kos iš kurių atsiskaityta su Vilniaus lietuviams šelpti Ko- mitetu ir aukos siunčiamos Vil- niaus Lietuvių įstaigoms be Laik. Viln. Liet. Komiteto tarp- pininkavimo.
Pinigai siunčiami čekiais Vil- niaus bankuose lengvai pakei- čiami doleriais.

Visiems aukotojams tariame širdingą padėkos žodį!

Laikinojo Viln. Lietuv. Ko- miteto:
Pirmininkas— D-ras D. Alseika,
Iždininkas— Kun. D-ras V. Zajančkauskas,
Sekretorius— St. Matiošaitis.

Antrašai:
Pirmininko: Dr. D. Alseika (Olsejko), ul. Jagiellonska Nr. 9 m. 3.
Iždininko: Ks. Dr. W. Za- janczkowski, ul. Ad. Mickie- wicza Nr. 19 m. 19.
Sekretoriaus: St. Matiošai- tis, ul. Jagiellonska Nr. 9 m. 4.
Originalui atatinka.
L. V. L. K-to Pirmininkas, D-ras D. Alseika.
(Antspauda).
P. S. Visi laikraščiai prašo- mi atsispaudinti.

FILATELISTŲ ATSISAU- KIMAS.

Lietuvos Filatelistų Draugi- ja, norėdama prisidėti prie lie- tuvių kultūros istorijos rašy- mo, yra pasiryžusi parašyti plačią Lietuvos pašto ženklų istoriją. Šiam reikalui reika- linga kuoplačiausia medžiaga, kuri randasi pas paštininkus, filatelistus, kolekcionierius, laišku rašėjus ir gavėjus. Nes- a tam reikalui reikalinga ne tik oficialinė faktinė medžiaga, bet ir visokie gandai, paskalos, anekdotai surišti su Lietuvos pašto ženklų sistemos išsiru- lojimu ir pašto ženklų naudoji- mu. Todėl Lietuvos Filatelistų Draugija nuolankiai prašo visų, kas tokios medžiagos turi, pa- tiecti ją adresu:
Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 4, „Lietuvos Filatelisto“ redakcija.

Ankieta.

Lietuvos Filatelistų Draugi- jos Vadyba, pasiimdama į sa- vo rankas filatelijos idėjos plė- tojimą Lietuvoj, renka stati- tinę tikslią medžiagą apie pašto ženklų kolekcijas Lietuvoj ir Amerikos lietuvių tarpe: reika- linga žinios, kuriomis būtų ga- lima naudotis mokslo studi- joms. Todėl Lietuvos Filateli- stų Draugija nuolankiai prašo Lietuvos kolekcionierių ir Ame- rikos lietuvių kolekcionierių su- teikti jai reikalingos medžiagos, grupuojant medžiagą atsaky- mais į šiuos klausimus:

- 1. Kokių valstybių ženklus renka?
2. Kiek, kokios valstybės ir kokių pašto ženklų turi?
3. Kokius albumus rinkimui vartojta?
4. Ypatingi turimų kolekcijų pažymiai, kiek galima platesnis kolekcijų aprašymas, atsižiu- rint jų individualinių savybių?
5. Kada pradėjo pašto žen-klus rinkti?
6. Pavardė, vardas ir smulkus kolekcionierio adresas.

Visas žinias prašoma siųsti adresu: Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 4, Lietuvos Filatelistų Draugija.

Prisiūniant žinias prašoma pranešti, ar kolekcioneris sutin- ka, kad žinios apie jo kolekciją būtų patiektos platesnei visuo- menei.

Išanksto tariame nuosirdų ačiū!

Lietuvos Filatelistų Draugijos Vadyba.



STRAIPSNIS 103. VAIKŠTINĖJIMAS.

Nėra paskirto laiko, kada kudi- kis turėtų pradėti vaikščioti. Tai priklausu nuo jo abelo augimo, o ypač sgnarių. Abelnai kalbant, kudi- kis turėtų pradėti eiti apie metus lai- ko — bet nekurie pradėda dar vėliau.

Siame dalyke svarbiausia yra at- minti, kad nereikia raginti kudi- kį varioti savo sgnarius jei tie nėra perstiprūs. Nėra jokios naudos jei kudi- kis pradės vaikščioti anksti, ir ankstumas nerodo jo protiško išsi- vystymo. Nekurios motinos verčia kudi- kius anksti vaikščioti, nes joms smagu arba gali pasigirti kaimy- nams. Bet tokis papratimas yra la- bai neišimtingas ir gali pažeisti ku- diki.

Gamta pati gali geriausia nusprę- sti kada kudi- kiu reikla vaikščioti. Kada kudi- kis pajunta užtekinai spē- kos, jis pats bandys eiti, bet pirm- to nereikia jo raginti. Jei po dvy- likto mėnesio jis nei nemanu bandy- ti, tai pasitark su gydytoju.

Tavo kudi- kis gerai gyvuos ir nuo- latos augs stipryn ir vikryn jei duosi geriausią priežiūrą ir maistą. Vikri ir stipri sveikata yra dalis daugelio tukstančių vaikų, kurie buvo išauk- lėti ant Eagle Pieno, kaip dėkingos motinos liudija. Šioms motinoms nėra geresnio maisto ir pasekmių kaip Eagle Pienas. Saugu sakyti, kad daugiau vaikų tapo išauklėta ant Eagle Pieno, negu ant visų kitų dirbtinų maistų kruvon sudėty.

Neeksperimentuok su kudi- kiu davinėjant abejotinį maistą. Borden's Eagle Pienas yra sveikas kudi- kį maistas, nes jame nieko kito nėra apert gryno pieno ir gryno cukraus. Nėra jokių abejonių apie jo grynumą arba puikias pasekmes. Gydytojai rekomendavę Eagle Pieną tukstan- tiems ir tukstantiems kudi- kiu, kurie buvo nedaaugę ir menki. Eagle Pienas yra lengvai suvirškomas ir patikėtinus kudi- kiu penėjime.

Skaitykit šiuos straipsnius kas savaitę ir pasidėkit ateičiai.

F. ŽIVATAS

Parduodu laivakortes ge- riausiu garlaivių kompanijų ir visas dalis svieto. Perku ir parduodu namus, farmas (Real Estate). Inžinierius (apsaugoju) namus nuo ugnies, automobi- lius nuo ugnies ir atsakomy- bės nelaimėi atsitikus.
Ofiso adresas:
1823 NO. MAIN AVE., SCRANTON, PA.

Ranka Ranką Mazgoja

Mes, lietuviai cigarų išdirbėjai, garbindami „Tėvynėje“ paremia- me laikraštį, todėl laikraščio skai- tytojai lietuviai darbininkai, ku- rie rukot, vietoje kažin kieno ci- garus, kurie nieko gero nedaro, o už savo priešus šelpiate, tad la- bai išimtingai darysime, kad tik Naujokų Broj'ų išdirbtus cigarus rnkysite, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti iš geria- usio tabako, gražiai dega, malonu- rukyti ir dumas puikiai kvepia. Draugai „Tėvynės“, kurie dar tų cigarų nežinot, tad visur lietuvi- kose užteigose, Restoracijose, Klubiuose ir štorieliuose reiklau- kite ir rukykite visur.

JONO—JOHN'S CIGAR

arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rukant žiaugsite, kad rukai cigarą po vardu D. L. K. Vytauto (Ekstra po 15c.). Jėms vardą ir paveikslą ant bakso. Tuo- vis miyli.
Imant baksaus ateina daug pi- cigau. Cigarus išsiūnėdame visur Amerikoje per paštą į kitus miest- tus privatiškai ir biznieriams. Ad resas:

NAUJOKU CIGARU FACTORY.

231 DIVISION AVE., BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolius lietuvis; ju cigarai labai geri. Agentai vi- suose miestuose gali užsirdit: ekstra pinigų ir parent lietuvi- skų išdirbystę. Lai gyvuoja Lie- tuvių Tauta!

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIS GALINGA MOSTIS Gydo, Reumatizma, Ranku, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Ranku, Kojų, tirpimą. Duonių, Galvos sku- dėjimą, ir teip visokių skaudėjimų (tik ne romas).
Tukstantai žmonių yra išgydy- ti milijonai dar nežino apie tai.
Deksnis Galingą Mostis yra tiek vertas, kiek ir pati sveicia su- žiū naudoti gydymu.
Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite paa aptiktorius teip DEKSNIS NEW DISCOVERY OINTMENT.
Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

Advertisement for DYKAI STAR and MAGNOLIA Pieno. Includes images of milk cans and a woman. Text describes the benefits of the milk and provides contact information for distributors in New York, Bronx, and Long Island City.

ŽMONIŲ SVEIKATA

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖRALAI

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.
(Tąsa).

Savo protą, kurį turėtų tikslingai vartoti, tą savo perdėtinį sužinai darko, nuodija. Netik protą! Ir visą gražų savo kūną ir savo „dievinąją dvasią“. Ir žengia sparčiai išsigimimo kiaurynėn, degeneracijos prarajon. Ir pats žengia ir savo vaikus ir vaikų vaikams nekaltus tokiam pat likimui paveda, suteikdamas jiems įgimto palinkimo, patraukimo prie svaigalių. Pradėdamas juos iš alkoholio apterštos savo sėklos, suteikdamas jiems apnuodytos arba bent apsilpnintos, prostesnės protoplazmos, tos pirmapradsės medžiagos, iš kurios nauja gyvybė vystosi ir kas yra pamate gyvyjos.

Sirdingai gaila ir skaudu žiurint į belaimius *be-prociūs ir pamišėlius*, kuriuos gamta pati žiauriai nuskriaudė, kokių nors savo keistu įnoriu pamote jiems likdama. Arba kuriuos žiaurais, neteisingo gyvenimo smugis persmarkiai smogė ir iš lygsvaros išstumė. Arba gaila ir tokių, kurie dėl kokios sunkios ligos proto netekę. Už širdies griebia tokių nelaimingų sutvėrimų kankynės. Bet tave taip stumate ir atstumiate nuo gorto kvailio. Nuo tokio, kuris sužinai sau protą aptendo ir pamišėliu virsta...

Ilgainiui, daugiau ir dažniau begeriant, labai daugelis ir lieka pamišėliais. Nervų, smegenų audiniai tiek sugenda, susiričia, susitraukia, kad žmogaus aukščiausias žibūrys prigęsta, protas pakrinka. *Alkoholių-beprociūs* yra žymus nuošimtis specialiose liginėse, prieglaudose ir įstaigose. Ir tasai nuošimtis vežasi paskui sifilio apgailėtinas aukas. Sifilitikų, mat, yra daugiausia tarpe visų abelnai pamišėlių.

Daugelis vis dar mano, kad alkoholis gerai, kokiai ligai pasimaišius. Teisybę sakant, alkoholio, kaip vaisto, reputacija visai sumažėjo. *Medicinos moderninis mokslas* visai neigia daugelį alkoholio buk tai gydomų savybių. Kai kam regis, kad alkoholis yra geras širdies akstintojas, kad jis gerai veikia į kraujo apytaką, kad jis vikriau kraują varinėti padeda. O yra taip: alkoholis slogina, prislėgia ir širdį ir pačias arterijas (varomąsias nuo širdies kraujagysles, tvinkles). *Kraujo spaudimas* nuo alkoholio tam tarpui nupuola, arterijos kuno paviršium, pradinės gyslos prasiskleidžia ir daugiau todėl kraujas išvadaus į paviršių susidaro. Žmogus pasidaro raudonesnis, asmeniškai jaučiasi lyg šilčiau, jingas daiktas. Tokia širdis nebeįstengia bile kokios tik taip regis. O tikrenybėje kitaip yra. Nuo alkoholio žmogaus kuno šiluma greičiau sumažėja, išsigauroja. Girtas dažniau nušaldo kokį nors sąnari:

ausį, pirštus, nosį jam greičiau šaltis nukanda. Jis, girtas budamas, nejučia šalčio, kaip neįjunta ir kitokių išorinių ar vidujinių įtakų. Jis visai atbukęs, atšipęs, sukniužęs. Nemažai girtuoklių ir suvisu nusišaldo, užmigę kur nuošalioj vietoj, ant didelio šalčio.

Tai gi klaidinga yra manyti, kad, išvažiuojant ar išeinant, šaltam orui pasitaikius, gerai yra, šilčiau kūmui, prieš tai įsigėrus po šničkę — kitą. Žmogui tik taip regis.

Laikui bėgant, *kraujo spaudimas* gyslose, kaip aukščiau minėta, eina didyn nuo alkoholio vartojimo. Ir pats alkoholis ir padidėjęs kune del jo nudėvėtų medžiagų kiekis jaudinte jaudina, kiršina visus švelnesnius kuno audinius, ir delei to nuolatinio erzavimo visur tie gludnieji audiniai eina prastyn, menkyn, traukiasi, džiūsta, o jų vieton vis daugiau ir daugiau priauga pačių prastųjų, žemiausios rūšies audinių, jungiamųjų audinių. *Jungiamieji audiniai* tai yra tie patys, kuriais žmogaus gamta didžiulioje stengiasi užlopyti, užkinti kokias spragas, lyg kokiomis pakulomis bei samanomis. Taip, sakysim, žmogui įsipiovus, apsišutinus ar kitaip kaip susižėdus, toj vietoj priauga kietų, standžių randų, kurie nieku budu pranykti nepranyksta. Tokių menkos rūšies audinių priauga kune ir viduj, vidujiniuose organuose. Tatai ir arterijų sienose jų daugėja. Gyslos eina kietyn, sklerozo jose veikia išsivysto, o tatai yra nebeatskiriamas senatvės ir menkėjimo požymis.

Del dažnesnio alkoholio vartojimo paviršutinės, podinės gyslės taip ir liekasi platesnės. Girtuokli tuomet lengvai pažinsi iš jo *raudonai-melsvo*, išpurtusio veido, paraudusių, stiklinių, stačių ir piktų akių ir pamėlynavusios, pabrinkusios, nei ta juodoji slyva, nosies. Ak yra, žinoma, ir kitokių priežasčių, delei kurių nosis raudona esti, vistik alkoholiui čia priguli vadybė.

Kai del pačios širdies, tai alkoholis labai skaudžiai paliečia šią gyvybės pompą. Alkoholis silpnina ir nudėvėja visus audinius, neapseina jis nekliudęs nei raumenų ir visų pirma širdies raumens. Nuo alkoholio, kaip ir nuo kitokių nuodų, širdies raumens narvelės (celės) eina menkyn, silpnyn. Jų protarpiais vis daugiau ir daugiau susidaro taukų, riebalų. Net ir pačiose širdies raumenio narvelėse ima daugyn atsirasti taukų kruopelių. Ilgainiui širdis pasidaro didesnė, bet daug silpnesnė, taukais apaugusi, riebaluose paskendusi, o tai jau yra itin pavojingas daiktas. Tokia širdis neįstengia bile kokios tik taip regis. O tikrenybėje ir išsiplėčia ir liekasi išsiplėtus amžinai. Galas gyuoja. Girtas dažniau nušaldo kokį nors sąnari: Daugelis, itin daugelis al-

koholikų taip ir numiršta del širdies pagėdimo, del jos taukuoto išsigimimo.

Tatai nėra jokia fantazija, nėra jokis išmislas, bet tikra, gryna, nuoga teisybė, nors ir nesmagu jos tokio neįjaukams plikumo žiūrėti. Kasdieniam gyvenime ar daugelis gi girtuoklių susilaukia gražios, pribrendusios senatvės? Kad žmogus ir pats da gyvas ir apystipris tebebutų ir kitų nevargintų, kitiems naštos neužmestų, ant jų ir taip jau apsumkintų pečių? Girtuokliai paprastai *ilgai nesilauko*. Ot čia, regis, va raudonas, riebus, gražus, toks apvalus buvo, pienas su krauju taip ir tryška, — ir taip staigiai... blinkt ir nebėr. Pagriuvo ir žmogaus nebėr. Paliko da visai gi jauną našlę su keletu mažiukų...

Taip, dėja, itin dažnai esti. Iš girtuoklio, matot, menkas sveikatingas. Jis kaip tas kirmėlių suėstas obuolys. Iš viršaus pažiūrėt, regis, raudonas, gražus, o, perlaužęs, viduj randi apgraižiotą kirmėlių, apipuvusių. Kaip ir tas pelų maišas arba sudulęjęs puzras. Paviršium žievė da nieko sau, šiuurkšti, tvirtoka rodos. O tik stukterk gerai kumščiu, — ir nuvirto puznys.

Bile kokia liga greičiau alkoholiškai apveikia, parvelia, lovon įverčia. Sunkiau iš jos ir išsiriti tokiems. Visas organizmas suaižėjęs. *Apsigynamoji kraujo jėga* menka esti del alkoholio. Žmogus nebepajėgia taip gerai atsispirti prieš bakterijų ir kitų ligų įtakas. Kraujo ir visų audinių atsparumo jėga, jųjų gairvumas mažėja. Alkoholiškai, ar jis išdrėskė kur ar kaip užsigavo, žaizdos netaip greit gyja. Bile daiktas arčiau vėtrija, rožijas, pulianau; šunvočių, pakunių, vočių viena paskui kitą visur mēčiojasi. Kadangi gaituotieji organai nuo alkoholinių nuodų greičiau nusidėvi ir nusilpsta, tai ir medžiagų kaita organizme veikia paįra. Juk negi iš piršto išlaušti toki faktai, kaip, sakysim, cukrinės ligos nuotikių dažnumas alkoholikų tarpe. *Cukrinė liga* (diabetas) dažniausia paeina delei gedimo pačios svarbiosios kasos (pailgosios, pankreatinės liaukos) dalies, del nykimo jos vidujinių bei akliųjų narvelių guštų, kurių sultys stačiai kraujan pereina ir tvarko cukraus, skrobų (krakmolo) ir abelnai angliavandžių besikaiteliojimams kune.

Alkoholiškai daug dažniau *serga*, inkstų, kepenų, širdies, arterijų ir kitų organų gedimu. Lengviau jiems ir nusišaldyti tenka. Ir neapseinama taip jau lengvai kad ir su paprasta sloga. Tokiems, dabok, vis nosys užburbėję, vis gerklė užimta, užkimus, balsas, kaip per stebulę, plerpdamas, eina. Vis jie krankščia, skrepliuoja, visus pašalius pridriba, kad net žmogui šliškūta esti žiūrėti. O jau tu slogų-slogų! Viena nepėjo išėiti, va, žiūrėk, tau ir kita užgulė. Ir vaikšto taip, tupinėja, apsigleivėję, kaip koki moliugai, patys

savęs neapsikęsdami, visi suruge ir kitiems tik nuotaiką, upą gadindami. (Daugiau bus)

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių sąrašymų neurogijos. Skausmų ir dieglių reumatizmo. Neaugamų žiurės peršalimo. Sokančių, traukančių, i padukimo varančių skausmų, kuoomet skauda dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei nepasitai aiplė



Reg. S. V. Pat. Off. Šioje ligoje ir negalima, kas laiko juos paties. Jisai suteikia malonų ir greitą palengvinimą. Nel viena atarpi letovna negali būti be bonkos šio gydymo. Nėra tikras, jei neturi INKARO vaistakelio. F. AD RICHTER & CO 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

KOSULYS
yra vien simptomas ir gali užeiti bent kokiamo laike. Tokiamo atvejyje

Severa's Cough Balsam

suteiks greitą palengvinimą. Tatai yra lengvas budas apsaugojimui nuo daugelio pavojingų ligų.

Kainos: 25 ct. ir 50 ct.

Gaunamas pas Jusų aptiekorį.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

"SANDAROS" KALENDORIUS 1925 METAMS

Amerikos Lietuvių Tautinės SANDAROS NAUJAS KALENDORIUS 1925 metų jau gatavas. Norinti įsigyti labai gražų iliustruotą daugeliu paveikslų „SANDAROS“ KALENDORIŲ reikalaukite dabar. Kaina tik 25 centai. Kalendorius labai gražus ir turingas visokiais moksliskiais raštais, beletristika, biografijoms. su daugybe paveikslų lietuvių veikėjų. Taipgi rasite daug žingeidžių žinių ir informacijų. Siųskite 25 centų vertės krasos ženkleliais, mes pasiųsime Tamstai šį gražų kalendorių.

PASARGA: Agentams duodame labai papiginta kaina.

"SANDARA",
327 E Street, So. Boston, Mass.

VIENYBĖ
Liaudies Universitetas.

Tas, kuris turi 37 metų „Vienybės“ komplektus, turi namuose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią pas amerikonus „Five Foot Book Shelf“ išleistą Harvard universiteto prof. pagalba.

Ir kiekviename numery „Vienybės“ kultūros turtas didėja eilėmis. apsakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai centas į dieną. O už juos gausite „Vienybę“ kas antrą dieną ir džiaugsitės kas dienai.

VIENYBĖ,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telegrafinės Pinių Perlaidos 50 Centu

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo sistemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius telegramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiūnia už 50 centų.

PINIGAI NUEINA LIETUVONĮ 3 AR 4 DIENAS.

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybės išmokėti kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

100 litų	\$11.25	400 litų	\$42.50	700 litų	\$73.25
200 litų	21.50	500 litų	52.75	800 litų	83.50
300 litų	32.00	600 litų	63.00	900 litų	93.75

Money orderius reikia pirkti ant vardo:

Naujienos,
1739 S. Halsted Street, Chicago, Illinois.

VARPAS

SAVAITINIS VISUOMENĖS, POLITIKOS, LITERATūros IR MOKSLO LAIKRAŠTIS, EINA KAS ŠESTADIENIS.

Kaina metams Jung. Valstybėse \$2.00
Pusei metų 1.00
Užsieny ir Lietuvoj metams 3.00
Pusei metų 1.50

„Varpas“ yra laisvos ir pažangiosios minties laikraštis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už nepriklausomos, laisvos ir demokratinės Lietuvos ir Lietuvių reikalus.

Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk „Varpą“. Siųsk pinigų šiuo adresu:

„V A R P A S“,
3251 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalaukit Musų 1925 m. Knygų Katalogo.

DIRVA

Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams \$2.00
Lietuvon metams \$3.00
Pusei metų pusė kainos.

„DIRVA“
3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

„Dirvos“ Agentura Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partraukia Gimines į Ameriką.

DABAR UŽSIRAŠYK

„AMERIKOS LIETUVI“

Amerikos Lietuvis, savaitinis laikraštis ramiai pasiskaitymų, naudingų moksliskų straipsnelių ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašyk dabar, o turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėti Amerikos Lietuvių pardavinėt knygas ir gražias laiškam popieras. Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

„AMERIKOS LIETUVIS“
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

„VILNIS“
LIETUVIŲ DARBININKŲ DU-SYK SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, 8 PUSLAPIŲ.

Išeina Utarninkais ir Pėtnyčiomis.

VILNIS turi savo korespondentus LIETUVOJ IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir viso pasaulio nuotikių.

Vieną numerį pažūrėjimui siunčiame veltui.

VILNIES prenumeratos kaina Amerikoje: metams \$3.00; pusei metų \$1.75; Chicagoj ir užrubejy, metams \$3.50; pusei metų \$2.00.

V I L N I S,
3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois.

AIŠOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 paveikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokiniams seniems, jauniems ir mažiems. Popieros apdaruose tik\$1.25

„TEVYNĖS“ ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TEVYNEJE“.

VIETINES ZINIOS

Iškilmingos Gomperso Laidotuves.

Gruodžio 17 d. ryte atvežtas New Yorkan iš Vašingtono velionio Samuelio Gomperso laivonas...

Gruodžio 18 d. popietį velionis Gompersas išlydėtas į „Sleepy Hollow Cemetery“...

Kadangi visas pelnas nuo šio vakarėlio yra skiriamas Lietuvos našlaičių šeimoms...

Linksmos žinios. Teko iš šalies nugirsti, kad organizuojamai SLA. 83-čios kuopos Jaunuolių Mokyklai...

Svarbus Sandariečių Susirinkimas.

Gruodžio 18 d. vakare, Vienybės svetainėje, Brooklyne, įvyko svarbus sandariečių susirinkimas...

Iš pranešimų, gautų iš Sandaros centro, paaiškėjo, kad kunigai deda visų pastangų...

SLA. 126 Kuopos Susirinkimas. SLA. 126 kuopos susirinkimas perkeliamas iš 2 dienos sausio į 9 dieną sausio, 1925 metų...

M. Aušriūtė — sekr. Įvairios New Yorko žinios. New Yorko Sveikatos Departamento viršininkai perėitę savaitę konfiskavo apie aštuonis didelius trokus gyvų vištų...

Beveik dalyvavęs. Naujų Metų Sutikimo Vakarėnė. Lietuvių Moterų Globos Draugija, kuri darbuojasi Brooklyne...

Kadangi visas pelnas nuo šio vakarėlio yra skiriamas Lietuvos našlaičių šeimoms...

Linksmos žinios. Teko iš šalies nugirsti, kad organizuojamai SLA. 83-čios kuopos Jaunuolių Mokyklai...

Linksmos žinios. Teko iš šalies nugirsti, kad organizuojamai SLA. 83-čios kuopos Jaunuolių Mokyklai...

Svarbus Sandariečių Susirinkimas.

Gruodžio 18 d. vakare, Vienybės svetainėje, Brooklyne, įvyko svarbus sandariečių susirinkimas...

Iš pranešimų, gautų iš Sandaros centro, paaiškėjo, kad kunigai deda visų pastangų...

SLA. 126 Kuopos Susirinkimas. SLA. 126 kuopos susirinkimas perkeliamas iš 2 dienos sausio į 9 dieną sausio, 1925 metų...

M. Aušriūtė — sekr. Įvairios New Yorko žinios. New Yorko Sveikatos Departamento viršininkai perėitę savaitę konfiskavo apie aštuonis didelius trokus gyvų vištų...

ir žmonės tokias sergančias vištas suvalgius, arba jas gyvas bevertant. žinios skelbia, kad visoj Amerikoj labai išsiplatinus šita vištų liga ir todėl Jung. Valst. Kongresas nutarė asignuoti \$100,000 kovai su ta paukščių epidemija.

Sveikatos Departamento žinios skelbia, kad perėitę savaitę susirgimai šiltine siekė viršaus 500. Vienok šiltinė yra lengvos rūšies ir mirimų nuostimis nuo šios ligos yra visiškai mažas.

Nusižudė 15 metų vaikas vien delto, kad negalėjo gauti darbo ir neturėjo kuo užsimokėti už kambarį. Jis atrastas kambari užtroškęs gazu, ramiai besėdintis ir pilnai apsiropinęs. Nelemtos gyvenimo sąlygos žudo net kūdikius ir todėl tokis visuomenės surūdimas negali būti pakenčiamu, kuomet norintis žmogus dirbti negali gauti darbo ir net puola desperacijon ir žudosi.

Perėitos savaitės pabaigoje New Yorke apsirėškė tikras eimos šaltis ir termometras nupuolė iki 14 laipsnių viršū zero. Vienok New Yorkas yra laimingesnis, negu nekuriuos kitos New Yorko valstijos vietos, nes kai kur šaltis pasiekė net 31 laipsnį žemiau zero.

Tyrinėjimuose New Yorko susisiekimo įmonių neatitinkamumo. Valstijos Susisiekimo Komisijos liudinkamai tikrina, kad New Yorko miestas turėjęs pinigų naujų subvijų statymui, bet majoro Hyland'o politika neleidusi to butino darbo varyti.

Italijos Armonikos. Mes padarome ir importuojame visokių pirmos klasios rąnkų darbo ITALIŠKŲ ARMONIKŲ geriausiu visame pasaulyje.

PRANESIMAS.

Paskelbiu visiems mano Agenturos klientams ir rėmėjams, kad, progai pasitaikius, malonėtu užėiti į ofisą 168 Grand Street, Brooklyn, kur kiekvienas gaus gražų kalendorių ateinantiems 1925 metams, nes vietiniams ir apylinkėse gyvenantiems paštu ne-siuntinėsiu.

Visiems linkiu Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų. J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Jau Susekta ir Atidengta "BURTININKE"

Aprašoma: Burtininkų, ragany ir velnių galybė; kaip ir iš ko padaroma burtai-monai; dideli juokai; Meliški burtai, ir t. t. Todėl „Burtininkas“ vertas tuksantūsiu dolerių, bet prenumeratos kaina metui TIKTAI \$1. Dėk dolerių laiškan ir adresuok:

LIET. ŠVIET. KNYGYNAS, 3106 SO. HALSTED ST., Dept. 6, CHICAGO, ILL.

BAMBINO. Geriau lelak kūdikiui verti, negu pripildyti jį su narkotikais mėsais, kad „amalin“ jo skausmą pašalintų nuo netvarkoj esančių vidurių. Dar geriau—duokite jam truputį BAMBINO.

PARSIDUODA

Pigiaj parsiduoda saldainių ir cigarų krautuvė su visais naujausios mados ita'syma's. Priežastis par-davimo: savininkas išvažiuoja į kitą miestą. CHARLES BROKAS, 65 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS BALIUS

SLA. 164 kp. rengia didelį balių utarninkę, gruodžio 30 dieną, Frackville, Pa. Malonėkite visi atsilankyti į šį 3 metinį balių, nes yra nutarta, kad butinai kiekvienas narys turi pirkti įžangos tikietą, todėl nepraleiskite šio balius. Kviečia rengimo komitetas.

Bell Phone 5316 DR. E. G. KLIMAS. Jau sugrįžė iš Europos ir vėl praktikuoja mediciną poseno-vei žemiau telpančių adresu. Ofiso valandos: Savam ofise nuo 8:30 val. iki 10 val. ryte; nuo 6 val. iki 8 val. vakare. Samaritan Ligoninė, medikalei klinikoje, nuo 12 val. iki 1 val. po pietų. Northeastern Ligoninė, vaikių džiuvos klinikoje, antradieniai nuo 3 val. iki 5 val. po pietų. Kitais reikalais pasitarimas su-lig sutarties. 2538 E. Allegheny Ave., PHILADELPHIA, PA.

GROBLEWSKIO ZMIJEČNIK. Pirkdamos žinukę, kad šitas pavelislas būtų ant pakelio. (REGISTERED TRADE MARK). Išduota 1 3 D.umas: Po 35c., 65c. ir \$1.25. Kada but reikalas del tikrų Lietuviškų gyduolių išdirbti Dirbu-vėje Aptiekoriaus Groblewskio, Rašykite del knygučių ALBERT G. GROBLEWSKI & CO., PLYMOUTH, PA. U. S. A.

ITALIŠKOS ARMONIKOS. Mes padarome ir importuojame visokių pirmos klasios rąnkų darbo ITALIŠKŲ ARMONIKŲ geriausiu visame pasaulyje. Garantuojame ant dešimti metų. Musų kairio yra žemės, nesu bita dirbtuvė. Pirmas instrukcijos ant armonikos suteikiama veini. Reikalaukite katalogo—priešimams DYKAI. RUATA SERENELLI & CO., 817 Blue Island Ave., Dept. 107, Chicago, Ill.

NGL NORTH GERMAN LLOYD Į Lietuvą ir iš Lietuvos PER BREMENĄ Ant didžiausio Vokietijos laivo S. S. COLUMBUS arba ant kitų laivų šios linijos. Tiktai aštuonios dienos ant vandenio. Puiki trečia kliausa tiktai kajutos. Nepiliečiai grįžtanti bėgyje 12 mėnesių priešlaukoje netu-rės keblumų. 32 Broadway, New York arba pas vietos agentus.

NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ. Geriau lelak kūdikiui verti, negu pripildyti jį su narkotikais mėsais, kad „amalin“ jo skausmą pašalintų nuo netvarkoj esančių vidurių. Dar geriau—duokite jam truputį BAMBINO.

"AUŠROS KETURIASDEŠIMTIS METŲ SUKAKTUVĖSE" TAI TINKAMIAUSIA ŠIŲ METŲ DOVANA. Tose sudėtinėse iš 264 puslapių knygoje rasite didžiomas musų Amerikos redaktorių (ir „Tėvynės“) straipsnius apie svarbių musų kultūros istorijoje epoką. Yra jose daugel svarbių straipsnių apie „Aušros“ laikus, Dr. Kudirkos gro-matos, „Aušros“ fotografijos — facsimile, taipgi apie šimto musų kultūros istorijoje atsizėmėjusių vyrų paveikslai. Kas žinotina iš musų tautos atbudimo istorijos tose knygoje pažymėta. Kiekvieno apsviestuolio ir tėvynainio namus priva-lo papuošti tos knygos. Kaina tų knygų 2 doleriai; — dirbtinės odos apdaruose 2 dol. 75 centai. Galite gauti musų redakcijoje arba pas: A. MILUKAS & Co., Philadelphia, Pa. 3654 Richmond Str.,

Pleiskanos sunaikina—Ruffles atgaivina! Kaip vanduo muolatos laštelimas ant akmenų išmuša duobę, taip ir pleiskanos, nors išlėta bet tikrai, sunaikina plaukų laukus ir yra priežastimi plaukų nulūnimo, kurie su laiku padidėja nuplikimui. Nepatardikite šitokio atsitikimo prie save! Naudokite Ruffles. Tuoju, kad tik patardikite pleiskanų-tų nevarų baltų lupynėlių pirmą pastidromą savo galvoje Ruffles sunaikina pleiskanas ir paragina augimą juų plaukų. Bonka 65c. aptikose, arba už 75c. pristatimo atkai iš dirbtuvė. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street, Brooklyn, N. Y.

Ekskursijos Laivakortės į Abi Pusi Didelei NUPIGINTOS. WHITE STAR LINE RED STAR LINE. Iš New Yorko į KLAIPĖDĄ \$186.00 ir KAUNĄ 205.00 pagaltin. ir GRĮŽTI laivą. TREČIA KLIASA — KARBĖ TAKSAI \$5 EXTRA. Plianuokite dabar važiuoti namon pasisvečiuoti su savo senais draugais. Pasiteiraukite pas Autorizuotus Agentus arba WHITE STAR ir RED STAR LINE No. 1 BROADWAY, NEW YORK

Švitros Darbo Smuikos. Dailiai — tikrai artistiškai atrodę ir garsiai, maloniai, švelniai ir patraukiančiai skamba. Visame lygios senųjų Italijos meistru augštos rūšies smuikoms, kurios masina smuikininką groti ir groti. Kainos \$50 iki \$300. Padirbtos sulys vėliausiu moksliškai iširtų smuikos balso principų — gražiausio Tyroliaus kalnų skanbaus seno medžio — sidabrinės pušės ir garbinuoto klevo. JULIUS ŠVITRA SMUIKŲ DIREKTAS. Darau naujas smuikas ant užsakymo. Atsakančiai sutaisau senas. paįrusias smuikas. 11114 INDIANA AVE., CHICAGO, ILL. Lietuviai smuikininkai nuosirdžiai kviečiami išbandyti lietuvo rąnkų darbo smuikas. Užtikrinu, kad nusipirkę mano darbo smuiką, ne-galėsite ja atsidžiauti visą savo gyvenimą. Biznieriai Garsinkitės „TEVYNEJE“.

SLA. PILDOMOSIOS TARBOS IR KOMISIJŲ ADRESAL

- Pildomoji Taryba: Prezidentas — St. Gegužis, Mahanoy City, Pa. Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 177 Slocum St., Edwardsville, Pa. Sekretorė — P. Jurgeliutė, 397 W. 30-th St., New York, N. Y. Išdinininkas — T. Paukštis, 13 Mill St., Pittston, Pa. Išdo Glob. — J. M. Danielius, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Išdo Glob. — M. A. Raginskas, Box 144, Plymouth, Pa. Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. Kontrolės Komisija: J. W. Liutas, 45 Broadway, c/o U. S. Lines, New York, N. Y. B. Saloveičikas, 17 Dwight St., New Britain, Conn. K. Strumskis, 9729 — 107-th St., Richmond Hill, N. Y. Apšvietos Komisija: Pr. Bajoras, 417 E. 25-th St., Brooklyn, N. Y. Dr. A. Montvidas, 25 E. Washington St., Chicago, Ill. J. O. Širvydas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Įstatų Komisija: K. Jurgelionis, 3335 So. Halsted St., Chicago, Ill. K. Gugis, 3323 S. Halsted St., Chicago, Ill. Z. Puišutė-Salნიენė, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Finansų Komisija: J. S. Lopatto, Coal Exchange Bldg., Wilkes Barre, Pa. A. F. Bredickas, Shenandoah Trust Co., Shenandoah, Pa. A. Mikaluskas, 125 Grand St., Brooklyn, N. Y. Sveikatos Komisija: Dr. I. B. Bronušas, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md. Dr. S. Biežis, 3114 W. 42-nd St., Chicago, Ill. Dr. A. J. Karalius, 3303 S. Morgan St., Chicago, Ill. Labdarybės Komisija: P. Jurgeliutė, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. M. Baldauskutė, 60 Third St., Wyoming, Pa. P. Balickienė, 1804 W. 64-th St., Chicago, Ill. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: F. Živatas, 1823 N. Main St., Scranton, Pa. J. M. Buchinskas, 76 Glenwood Ave., Binghamton, N. Y. S. Bakanas, 149 Moultrie St., Pittsburgh, Pa. VISI SLA. NARIAI IR NARĖS REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI „TEVYNEJE“.